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Î n numărul lunii august - 2022, al
revistei VPR, prezentăm interviul
realizat la A.J.V.P.S. Botoșani, cu

dl. ing. Cosmin Humelnicu, directorul
asociației.

Alin-Codru Manu: Domnule Cos-
min Humelnicu, sunteți directorul
A.J.V.P.S. Botoșani de o perioadă bună
de timp, iar înainte de aceasta ați lucrat
în domeniul silviculturii și vânătorii.
Știu că sunteți unul dintre pasionații
activității de gospodărire durabilă a vâ-

natului și a fondurilor cinegetice, precum
și pentru gospodărirea apelor și a resur-
sei acvatice piscicole, activități pe care
le-ați dedicat membrilor vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți.
Cum vedeți momentul actual și cum pri-
viți activitatea în perspectivă, de pe po-
ziția de conducere pe care o aveți?

Cosmin Humelnicu: Într-adevăr
sunt directorul A.J.V.P.S. Botoșani din
anul 2013 , dar am început activitatea
în cadrul asociației încă din anul 2003,

ca inginer de specialitate în cadrul aso-
ciației. 

În anul 2013, când am preluat con-
ducerea, A.J.V.P.S. Botoșani se con-
frunta cu o serie de aspecte financiare,
din păcate nu le-aș putea numi tocmai
„fericite” dar, cum o spune proverbul „ce
a mâncat lupul e bun mâncat”, consider
din punct de vedere deontologic să nu
intrăm foarte adânc în acest aspect. Da,
este drept, eram într-o perioadă dificilă,
pierdusem fonduri de vânătoare și im-
plicit membrii vânători, lucru resimțit
în bugetul asociției, contractele de pes-
cuit erau ambigue făcând ca numărul
membrilor să fie în continuă scădere prin
politica dusă de „asociațiile prietenoase”
și nu numai, dar împreună cu fostul Pre-
ședinte domnul Nicu Catană - Dumne-
zeu să îl odihnească în pace, și actualul
Președinte dl. Deputat Costel Șoptică -
vicepreședinte la acea vreme, și bineîn-
țeles cu un grup majoritar de membri
de bună credință ai Consiliului asociației
și cu personalul angajat, precum și cu
sprijinul susținut al membrilor asociației,
am reușit să adoptăm o strategie pe ter-
men scurt în primă fază, pentru ieșirea
din colaps și ulterior una pe termen lung
ale căror rezultate se văd.

Avem în proprietate trei sedii, două
în municipiul Botoșani și unul în muni-
cipiul Dorohoi, venind cu precizarea că
în anul 2018 s-a achiziționat și amenajat
noul sediu al asociației într-o zonă rezi-
dențială a municipiului Botoșani, care
îndeplinește în procent de 100% cerin-
țele legislative actuale, plecând de la cen-
trul de colectare vânat dotat cu depozit
de refrigerare/congelare și spațiu de
tranșare/jupuire vânat, depozit arma-
ment și muniție, spațiu de parcare pen-
tru autoturismele și ambarcațiunile aso-
ciației, locuri de parcare pentru membrii
asociației, padocuri pentru câini, sală de
ședințe/conferințe și un mini-muzeu de
trofee pentru vizatatori și, nu în ultimul
rând, pentru că vânătoarea înseamnă în
primul rând socializare, s-a amenajat și
un foișor cu grătar ce stă la dispoziția
membrilor asociației cu ocazia întâlniri-
lor acestora cu prilejul diverselor eveni-
mente organizate de asociație (adunări
generale, adunări ale grupelor, ș.a).

Dotările logistice ne ajută la îndepli-
nirea activităților specifice, avem un per-
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InterviuAsociațiile noastre

A.J.V.P.S. Botoșani
VPR

Pentru o mai bună cunoaștere și comunicare cu și între
asociațiile de vânători și pescari recreativi afiliate la
A.G.V.P.S. din România, continuăm publicarea seriei de
materiale - interviuri realizate cu cei ce își dedică eforturile
conducerii activității acestor asociații. 



sonal angajat calificat atât în domeniul
cinegetic cât și cel piscicol (parte din per-
sonalul asociației deține permise de con-
ducere ambarcațiuni) și, mai nou, au fost
instruți pe linia cursurilor de acordare a
primului ajutor în caz de accidente.

Din punct de vedere financiar, în
condițiile deloc ușoare ale prezentului
context, asociația este pe o poziție sta-
bilă economică și, cu toate greutățile
generate de pandemie și mai nou de
războiul din Ucraina (aflat la câțiva km
distanță de noi), am reușit să reînoim
tot parcul auto al asociației, să achizi-
ționăm pentru tot personalul asociației
armament nou atât de pază cât și cel
destinat acțiunilor curente de vână-
toare și protecție a vânatului.

Situația prezentă, generată de pe-
rioada de pandemie de coronavirus, este
una stabilă, deși bugetul clar ne-a fost
afectat prin micșorarea veniturilor din
vânătoarea cu străinii în procent de 90%,
dar și prin pierderea de membri vânători
prin interzicerea vânătorii la majoritatea
păsărilor în ultimile două sezoane 2020-
2021 și 2021-2022, precum și din cauza
pestei porcine africane - PPA, care a afec-
tat efectivele de mistreți.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este de aproximativ
600, iar numărul de membri pescari este
de 6.000. Ca obiective privind gospodă-
rirea fondurilor cinegetice pe care le
avem în gestiune, ținând cont de situația
financiară bună a asociației, avem în ve-
dere continuarea populărilor cu fazan pe
fondurile asociației și pe viitor, inclusiv
cu iepuri de câmp, iar în planul pescui-
tului, de asemenea, ca și în anii anteriori,
acțiuni de populare a lacurilor de baraj
aflate în gestiunea noastră, cu speciile
de pești specifice zonei. 

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu colegii și membrii
asociației, să depășim dificultățile apă-
rute, generate de pandemia de SARS-
Cov-2, de restricționarea vânătorii la pă-
sări și de pesta porcină africană, iar în
prezent activitatea se desfășoară în con-
diții bune, cu respectarea măsurilor de
protecție sanitare și a prevederilor legale
stabilite de autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit gestio-
nați în cadrul asociației?

C.H.: Avem în gestiune 20 de fonduri
cinegetice toate pe raza județului Boto-
șani, situate în zona de câmpie și de deal,
fonduri ce totalizează o suprafață de
172.000 de hectare. Gestionăm de ase-
menea, un număr de 25 zone de pescuit,

situate pe râurile Prut și Siret și lacurile
de acumulare Stânca – Costești, Acumu-
larea Bucecea și Acumularea Rogojești,
situate în județul Botoșani, iar în 2018
am contractat și o parte din zonele de
pescuit din județul Suceava (Râul Su-
ceava și Râul Siret – partea teritorială a
județului Suceava). Aș menționa tot aici
și faptul că toate zonele de pescuit au fost
preluate în gestiune de la A.N.P.A., pe o
perioadă de 10 ani și anume până în anul
2027, respectiv 2028. 

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

C.H.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam un număr
de 400-450 de membri vânători. Numă -
rul acestora a crescut de atunci, în pre-
zent asociația județeană a ajuns la 600
de membri vânători, recunosc că se poate
și mai bine, dar din păcate puterea eco-
nomică a zonei, cât și propaganda pur-
tată de ONG-urile antivânătoare și anti-
vânători, își spun cuvântul atât la nivel
local cât și național. În plus, măsurile de
gospodărire riguroasă au condus la rea-
lizarea unor efective sporite la mistreț,
până la apariția pestei porcine africane,
iepurele este într-un trend descedent din

cauza tuturor factorilor binecunoscuți
nouă (agricultură intensivă, chimizare,
înmulțirea dăunătorilor protejați de lege,
ș.a), iar la fazan am desfășurat acțiuni
susținute de populare, în jur de 2.000-
2.500 de exemplare eliberate anual, că-
priorul este foarte bine reprezentat în te-
ren, aspecte care au sporit atractivitatea
activităților de vânătoare pentru mem-
brii vânători. 

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari recreativi a
început să crească, fapt datorat în prin-
cipal încheierii noilor contracte cu
A.N.P.A. pe 10 ani pentru cele 25 zone
de pescuit menționate anterior, astefel
încât în prezent avem un număr de
6.000 de membri pescari. 

În plus, acțiunile de populare cu
pește și în special acțiunile (nu puține)
desfășurate cu personalul propriu cât și
cu organele abilitate ale statului, în ve-
derea combaterii și prevenirii bracona-
jului piscicol, întreprinse în ultimii ani,
au făcut să crească interesul pescarilor
de a deveni membru pescar în cadrul
asociației noastre județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondurile
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Dotările logistice ne
ajută la îndeplinirea

activităților specifice, avem
un personal angajat
calificat atât în domeniul
cinegetic cât și cel piscicol
(parte din personalul
asociației deține permise de
conducere ambarcațiuni) și
mai nou au fost instruți pe
linia cursurilor de acordare
a primului ajutor în caz de
accidente.



cinegetice pe care le aveți în gestionare.
Ce ne puteți spune în acest sens?

C.H.: În privința vânatului, avem o
varietate foarte mare de specii de interes
cinegetic pe majoritatea fondurilor ci-
negetice ale asociației, începând de la că-
prior, iepure-de-câmp, mistreț, potârni-
che și fazan.

Cerbul comun se află în afara area-
lului său natural, dar totuși este prezent
pe 3 fonduri cinegetice pe care le gestio-
năm, fiind evaluate un număr de 70
exemplare și având o cotă de recoltă de
3 exemplare.

Cerbul lopătar este evaluat la un efec-
tiv de 150 de exemplare pe două fonduri
gestionate și aprobată o cotă de recoltă
de 16 exemplare, fac precizarea că cerbul
lopătar a fost repopulat pe fondurile
noastre în anul 2012 (50 exemplare) prin
prisma sponsorizărilor efectuate de un
grup de vânători pasionați ai asociației
noastre la inițiativa fostului Președinte
al asociației noastre. Fac mențiunea că
sezonul trecut s-au recoltat două exem-
plare medaliabile, din care unul de argint
și unul de aur.

Mistrețul este în scădere, efectele pes-
tei porcine se fac simțite, pe fondurile
afectate direct numai în ultima perioadă
înregistrând peste 50 de cazuri noi de

P.P.A.. În prezent, după evaluările din
primăvară, se constată un efectiv de 250
exemplare, iar la ora actuală inclusiv pe
fondurile afectate sunt semnalate și
scroafe cu purcei.

Căpriorul este cel mai bine reprezen-
tat la nivelul asociației, având în vedere
că majoritatea fondurilor sunt încadrate
în zona de câmpie și deal, avem un efec-
tiv evaluat în primăvara anului 2022 în
jur de 2.400 exemplare pe cele 20 de
fonduri și o cotă de recoltă de 400 exem-
plare (195 masculi/205 femele). 

S-au recoltat numai sezonul trecut un
număr de 20 de trofee de căprior cu puc-
taj situat între 105 și 250 puncte C.I.C..
Ca și rezultat al măsurilor de gospodărire
pe care le-am aplicat, hrana complemen-
tară de calitate superioară, sarea și, nu
în ultimul rând, selecția riguroasă, com-
baterea dăunătorilor și paza asigurată în
fondurile cinegetice pe care le gestionăm,
aici aș veni cu precizarea că avem o cola-
borare forte fructuoasă cu Inspectoratul
de Jandarmi Botoșani, pe această cale le
transmit și mulțumirile de rigoare din
partea membrilor vânători și pescari re-
creativi pentru sprijinul acordat.

Iepurele se menține ca și în anii an-
teriori și, deși am luat măsura interzicerii
totale sau parțiale a vânătorii pe anumite

porțiuni ale fondurilor, chiar și în tota -
litate pe anumite fonduri, nu se poate
spune că se observă un trend ascedent
din păcate.

Fazanul, care la nivelul anului 2010-
2011 era prezent doar pe două-trei fon-
duri ale asociației, situate în lunca Pru-
tului, este în creștere deși presiunea pe
această specie a crescut în sezonul trecut,
datorită interzicerii vânătorii la majori-
tatea speciilor de păsări, instituită la fi-
nele lunii noiembrie, anul trecut. Tren-
dul crescător și stabilitatea efectivelor de
fazani se datorează atât populărilor cu
fazan pe care le-am efectuat începând
din anul 2011 până în prezent, lansând
în terenurile de vânătoare gestionate în
jur de 2.000-2.500 exemplare anual, ast-
fel că am ajuns să avem efective de fazan
pe 80% din fondurile asociației și bi-
neînțeles și cote de recoltă anuale. 

Potârnichea este bine reprezentată
deasemenea la nivelul județului, având
o cotă de recoltă de aproximativ 300 de
exemplare anual.

Prepelița și sitarul sunt și ele pre-
zente în fondurile cinegetice pe care le
gestionăm, iar dintre păsările de apă ți-
nând cont că județul Botoșani este al
doilea județ din țară ca suprafață de luciu
de apă, majoritatea speciilor de baltă și
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pasaj începând de la becațină, rațe, gâște,
sunt prezente pe fondurile noastre.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este prezentă pe toate fondurile
asociației și, așa cum știm din experiența
acumulată, oricât am face noi combatere
dacă nu se face susținut la nivel de județ
și mă refer aici la toți gestionarii de fon-
duri cinegetice, aceasta revine și ocupă
din nou teritoriile. 

Șacalul este în plină expansiune iar
trendul în viitor va fi în creștere la nivel
de județ. Astfel, dacă până în 2018 era
prezent pe un singur fond al asociației,
aflat în Lunca Prutului, unde majoritatea
exemplarelor migrau din Republica Mol-
dova și puteam avea un control cât de
cât asupra efectivelor, din anul 2018
odată cu declanșarea P.P.A. în Deltă, tot
mai multe exemplare au urcat pe Râul
Prut în căutarea de hrană și noi teritorii,
la ora actuală îl întâlnim pe un număr
de 8 fonduri ale asociației și din păcate
câteva din ele aflate chiar în inima jude-
țului. Prevenirea pagubelor produse de
șacal atât la vânatul mic, dar chiar și la
căprior sau lopătar, este o preocupare
permanentă și foarte importantă din
punct de vedere al economiei vânatului,
acțiunile de combatere la această specie,
atât cu personalul angajat cât și cu mem-
brii vânători ai asociației având un ca-
racter permanent . 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care le
aveți în derulare?

C.H.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, pornind de la
construirea și întreținerea instalațiilor
de vânătoare, asigurarea hranei comple-
mentare și amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, la eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse și
combaterea braconajului, sunt perma-
nent în atenția noastră. 

Noi hrănitori și observatoare, se fac
atât cu personalul angajat cât și cu mem-
brii vânători, parte dintre ei participând
activ la aceste lucrări de amenajare sau
întreținere.

Hrana complementară și, mai nou,
și cea de momire/îndepărtare, este asi-
gurată de asociație prin producția pro-
prie, donații de la membri, și achiziții de
la producătorii locali, sezonul trecut ad-
ministrându-se pe an în jur de 60 tone
de cereale, 100 tone de fibroase și 30 de
tone suculente, care sunt distribuite în
teren atât de personalul angajat cât și cu
sprijinul membrilor grupelor de vânători

și a candidaților înscriși la examenul
pentru dobândirea permisului perma-
nent de vânătoare. Cantitatea de sare ad-
minstrată în teren este de circa 10-15
tone anual. 

Populările cu fazani efectuate anual
cu fazani maturi d.p.d.v. al vârstei, cât și
fazani de 10-11 săptămâni, în luna august
și respectiv octombrie, se situează la un
efectiv de aproximativ 2.000-2.500
exemplare pe an.

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene se face atât cu sprijinul mem-
brilor vânători și bineînțeles cu perso-
nalul angajat al asociației. Acțiunile pen-
tru combaterea braconajului cinegetic și
piscicol se fac cu personalul angajat în
colaborare cu jandarmeria, poliția și po-
liția de frontieră, în baza protocoalelor
semnate, având în acest sens patrule să
le numesc „de permanență” formate din
paznicii de vânătoare, pentru intervenții
rapide la sesizări primite din teren. 

Prezența câinilor hoinari sau „adop-
tați în acte” și întâlniți pe fondurile ci-
negetice și a celor de la stâni, deținuți
neregulamentar ca și număr sau ca și
documente de proprietate (lipsă carnet
de sănătate, nevaccinați și nedehelmiti-
zați), reprezintă o adevărată problemă
pentru speciile de vânat sedentare .

Totodată, cazurile de braconaj cu
ogari devenite „sport național”, atât la
vânatul mic cât și la vânatul mare, este
un fenomen tot mai îngrijorător ce poate
afecta grav efectivele de vânat, numai
anul trecut au fost aplicate de către 
Jandarmeria Botoșani amenzi în cuan-
tum de 31.000 lei pentru deținătorii de
câini ogari și totodată au fost descoperite
două cazuri de braconaj cinegetic cu
ogari, cu un prejudiciu însumat de
39.000 euro.

Dotări în cadrul asociației, trei auto-
vehicule de teren, două ambarcațiuni do-
tate complet (motor, peridoc), două ca-
mere cu termoviziune, camere fixe, stații
de emisie recepție, și bineînțeles tot per-
sonalul este dotat cu uniforme de servi-
ciu, binocluri, telefoane de serviciu și ar-
mamentul necesar efectuării pazei în
conformitate cu legislația în vigoare.

A.M.: Să ne oprim atenția și asupra
pescuitului. Ce ne puteți spune despre
activitatea în acest domeniu la nivelul
A.J.V.P.S. Botoșani și despre condițiile pe
care le oferiți pentru mebrii pescari ai
asociației?

C.H.: În zonele de pescuit amintite
mai sus și situate în județul Botoșani și
Suceava, formate în principal din Râul
Prut, Râul Siret și Râul Suceava, ca și
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specii de pești pașnici întâlnim prepon-
derent crapul, carasul, linul, plătica, mo-
runașul, roșioara și babușca, iar ca răpi-
tori avatul, bibanul, somnul, șalăul și nu
în ultimul rând știuca.

Populări s-au efectuat anual pe toate
zonele de pescuit, îndeosebi cu specii paș-
nice și anume cu crap și caras, anul trecut
1.500 de tone de crap, iar anul acesta
2.000 de tone de crap, și ca și noutate 
s-a efectuat o repopulare cu 92 kg puiet
de cegă pe Râul Prut. Continuarea acțiu-
nilor de populare în viitor este prinsă în
bugetele anuale pe care le elaborăm.

Combaterea braconajului piscicol 
s-a făcut cu sprijinul instituțiilor Jandar-
meriei Botoșani și Suceava, I.P.J. Boto-
șani, Gărzii de Mediu Botoșani și nu în
ultimul rând al inspectorilor A.N.P.A.
zonali, anul trecut ca și statistică a re-
zultatelor menționăm:

• s-au aplicat un număr de 94 sanc-
țiuni în cuantum de 21.500 lei;

• au fost suspendate 15 permise de pes-
cuit recreativ pe o perioadă de 90 de zile;

• s-au confiscat și distrus plase de
pescuit monofilament cu o lungime to-
tală de 50 km;

• s-au întocmit 20 dosare penale pen-
tru braconaj piscicol, în conformitate cu
art. 64, literea f) din OUG 23/2008.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

C.H.: În principal pe pagina de 
Facebook și site-ul asociației, dar și prin
intermediul mass-mediei locale, cât și
prin grupurile de WhatsApp create la ni-
velul membrilor pescari și vânători.

A.M.: Pentru că am trecut deja de
jumătatea anului, restricțiile din cauza
pandemiei au fost ridicate dar pot reveni,
în luna iunie a fost promulgată legea nr.
171/2022 pentru completarea Legii vâ-
nătorii și a protecției fondului cinegetic
nr. 407/2006, în tot acest context, care
sunt provocările pe care le întrevedeți în
perspectiva perioadei ce urmează?

C.H.: Da adevărat, modificarea legii
este o bulă de aer pentru toate asocia-
țiile fiindcă știm cu toții cât s-a muncit
și câte presiuni au fost până să ajungem
la această formă a legii. Nu mai vorbim
depre modul cum a fost afectat bugetul
asociațiilor de vânătoare, în perioada
de pandemie, și prin interzicerea vână-
torii la păsări în ultimele două sezoane,
numai noi ca asociație știm cât am pier-
dut prin neonorarea contractelor de vâ-
nătoare cu străinii, bani 100% din afară,
și pe lângă noi tot sistemul horeca - ho-

teluri, restaurante, ș.a., bani bineînțeles
folosiți în gospodărirea vânatului și to-
todată în menținerea cotizațiilor de vâ-
nătoare pentru membrii asociației la un
nivel minim. 

Sperăm bineînțeles că odată cu in-
trarea în normalitate d.p.d.v. legislativ
să reușim începând cu anul acesta să re-
facem colaborările avute cu vânătorii
străini (mare parte alegând să vâneze în
Ungaria, Bulgaria, Serbia, în cele două
sezone de vânătoare în care vânătoarea
la păsări nu s-a putut desfășura la noi),
să echilibrăm balanța asociației în timp
ca și venituri, fiindcă știm cu toții ce greu
se realizează o colaborare de durată și ce
repede se destramă (nu din vina noastră
bineînțeles), din culpa a multor factori
pe care nu-i putem controla sau gestiona. 

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite colegilor
din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

C.H.: Cred că motto-ul A.G.V.P.S.
din România: DIALOG•CONSENS•
RESPECT și nu în ultimul rând unitate,
este mesajul cel mai elocvent la ora ac-
tuală.

A.M.: Vă mulțumesc domnule direc-
tor Cosmin Humelnicu, pentru timpul
și atenția acordată și vă dorim să înde-
pliniți împreună cu echipa pe care o
aveți alături, tot ceea ce v-ați propus,
atât în prezent cât și în viitor, pentru bi-
nele membrilor vânători și pescari re-
creativi ai asociației pe care o conduceți,
A.J.V.P.S. Botoșani.
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Noi hrănitori și
observatoare, se fac

atât cu personalul angajat
cât și cu membrii vânători
parte dintre ei participând
activ la aceste lucrări de
amenajare sau întreținere.



8 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

P e o vreme cât se poate de favo-
rabilă, am ieșit din nou pe teren
după deschiderea sezonului la

prepelițe, pe câmpurile unde asculta-
sem și în alți ani cântecul pitpalacilor
prin lanurile de cereale. 

Parcelele cu floarea-soarelui sau cu
porumb rămas de-a dreptul pitic din
cauza secetei, intercalate printre lotu-
rile mici de trifoi și lucernă, încă ofe-
reau condiții bune de hrană și adăpost
iar puținele locuri rămase necultivate,
pârloagele, aduceau partea lor de con-
tribuție la crearea mozai cului de mi-
cro-habitate, atât de prielnice și de cău-
tate de prepelițe. 

La răsăritul soarelui
Am ajuns în teren la ivirea zorilor

iar roua dimineții a început să lucescă
în milioane de sclipiri de cristal imediat
ce primele raze de soare au apărut la li-
nia orizontului. Condițiile erau cât se
poate de bune iar din când, în când, ici

În a doua jumătate a lunii, Gustar a mai domolit puțin
căldurile aprige așternute peste locuri pe timpul verii și a
adus în prim plan deschiderea la prepelițe și guguștiuci.
Perioadele de căldură toridă și seceta prelungită  au
determinat recoltarea timpurie a unora dintre roadele
câmpului pe unele suprafețe, iar pe altele, acolo unde totuși
a mai plouat sau au fost irigații, lanurile au fost lăsate să mai
adune pentru un timp căldura soarelui încă foarte darnic. 

Prepelițe de Gustar
MAC

Vânătoare Din teren
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și colo, glasul pitpalacilor urca spre înalt -
uri. Mult mai puține decât în alți ani,
erau totuși acolo și cred că trebuia să ne
considerăm norocoși că le putem asculta
glasul, după atăta vreme cu călduri do-
goritoare și o secetă ce prin multe zone
secase chiar și cele mai așezate fântâni. 

Bucuroși de liberatate și de ocazia
unei noi ieșiri pe teren, câinii de vână-
toare au pornit să scotocească locurile,
desfășurând o chetă relativ strânsă,
doar cu mici abateri corectate însă re-
pede de stăpânii lor. 

Primele prepelițe
Așa după cum se cunoștea deja tra-

diția ieșirilor în grup, ne-am răspândit
pe latul unei parcele și înaintam în li-
nie, la 20-25 de metri unul de celălalt,
ținănd permanent contactul vizual cu
colegii vânători de pe ambele laturi.
Aveam să parcurgem lot după lot, reve -
nind înapoi în aceeași formație pe un
culoar alăturat. Cizmele de cauciuc 

s-au dovedit o idee foarte bună mai ales
prin lanurile de mohor înalt care altfel
ne-ar fi udat zdravăn pantalonii până
spre genunchi. 

Imediat la intrarea pe parcelă, câinii
au săltat două prepelițe și primele fo-
curi au răsunat pe întinsuri. A urmat o
perioadă de „liniște”, când probabil pă-
sările se deplasau repede pe picioare
prin vegtația încâlcită. Apoi au urmat
surprizele plăcute. În afara prepelițelor
pontate cu sârg de partenerii noștri pa-
trupezi, câte una răzleață zbura pe ne-
așteptate, luându-ne prin surprindere.
Un foc îi lua urma, nu totdeauna cu fo-
los, dar să nu uităm, era prima ieșire
din sezon și probabil încă se mai lucra
la „reglarea” tirului. 

Știam însă din experiențele ante-
rioare că dacă a zburat una, de cele mai
multe ori vor mai fi și altele care se vor
ridica din imediata apropiere. Pas cu
pas, ne apropiam de capătul parcelei.
Acum atenția trebuia sporită deoarece

aici se concentrau de regulă prepelițele
care se mișcaseră pe picioare, printre
ierburi. Faptul s-a adeverit și de data
aceasta iar focurile de armă nu au în-
târziat să răsune astfel că, adunasem
deja câteva piese la cichinar.

Locuri și întâmplări
Am trecut mai departe spre un loc

cu vegetație încâlcită, mohor și rugi de
mure sălbatice, cu mici ochiuri de păiuș
uscat. O zonă propice pentru că oferă
un adăpost foarte bun, preferat de pă-
sări. Am continuat deplasarea în for-
mație, în timp ce soarele se ridicase deja
la o prăjină deasupra orizontului. 

„Mărginașii” au avut, ca de obicei,
șansa să tragă mai multe focuri, deoa-
rece păsările tindeau să zboare spre la-
terale. La parcela următoare aveam să
rotim posturile, așa că toți vânătorii ur-
mau să ocupe pozițiile așa-zise „avan-
tajoase”, oferind fiecăruia șansa de a
avea în cătare mai multe păsări. 
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După fiecare serie de focuri treceam
să căutăm păsările căzute prin vegetația
deasă. Adesea nu a fost tocmai ușor să
găsim prepelițele, chiar dacă acestea
căzuseră vizibil în foc. Aici, ajutorul câi-
nilor de vânătoare s-a dovedit de mare
preț, sporind considerabil șansele re-
cuperării pieselor dobândite.

După ce am parcurs locurile din
prima zonă pe care o avusesem în ve-
dere, am decis să ne deplasăm în altă
parte unde, cu câteva zile în urmă afla-
sem că se secerase recolta și, gândeam
noi, va fi numai bine să mai găsim și
alte prepelițe. Zis și făcut.

Atât doar că, vorba proverbului, „so-
coteala de acasă nu se potrivește cu cea
din târg”, iată-ne pe drumul dintre lo-
turi, căutând parcelele despre care fă-
cusem vorbire și pregătisem planul de
acțiune. 

Din depărtare, locul nu părea să fie
tocmai cel pe care îl căutam, și asta da-
torită culorii total deosebite de cea pe
care o așteptam. În locul galbenului-
auriu amestecat cu verdele mohorului,
un maroniu-cenușiu se deschidea în
fața noastră cît vedeai cu ochii…

Și nu mică ne-a fost surprinderea
când, în locul parcelelor secerate am
găsit arătură proaspăt întoarsă și, 
bineînțeles, nici urmă de prepeliță…!

Faptul nu este singular, în ultimul
timp asistăm la acest să-l numim „fe-
nomen” ce face probabil parte din teh-
nica agriculturii intensive, și anume
efectuarea arăturii imediat după recol-
tarea cerealelor. Terenul odată arat,
este pregătit rapid pentru următoarea
însămânțare, iar fostele parcele cu mo-
hor, locurile preferate de prepelițe în
această perioadă din an, practic dispar,
vegetația erbacee specifică după sece-
rat, nemaiavând nici timp și nici con-
diții să se instaleze și să se dezvolte.  

Este o realitate pe care o întâlnim
tot mai des și, se pare, va trebui să ne
obișnuim cu gândul că locurile propice
prepelițelor vor fi, din păcate, tot mai
puține. Și totuși dorim să credem că tra-
diția lucrărilor agricole făcute fără
grabă, pe îndelete, va rămâne și va con-
tinua să ofere și un timp de repaus atât
de necesar naturii, pentru a-și putea
duce la bună împlinire menirea de mi-
lenii, iar noi ne vom putea bucura și în
anii ce vin de glasul pitpalacilor pe mi-
riștile câmpurilor, în luna lui Gustar…!
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Prepelițe de Gustar

PREPELIȚE LA CUPTOR 
CU PANCETTA ȘI VARZĂ ALBĂ
NANA NINA

Prepelițele nu sunt numai delicioase dar pot fi și în centrul
atenției cu ocazia unei mese cu preparate din carne de vânat.
Pregătite cu pancetta și garnitură de varză albă, vor fi la
înălțimea așteptărilor mesenilor și vor aduce aprecieri la
adresa gazdei care a preparat bucatele alese.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente pentru patru porții: 4 pre-
pelițe, 16 felii de pancetta, 40 g de unt,
50 ml vin de Porto, 500 ml supă de pui, o
varză albă, 2-3 căței de usturoi tăiat mă-
runt, un morcov ras, o ceapă roșie tăiată
fin cubulețe, ½  rădăcină de țelină dată
pe răzătoare.

Preparare: înveliți fiecare prepeliță în
câte patru felii de pancetta și legațile cu
ață de gătit, treceți-le în tigaia încinsă cu
½  din untul topit, până se rumenesc ușor.
Dați-le apoi la cuptorul preîncălzit la 180
de grade Celsius timp de 5-6 minute,
adăugați vinul de Porto și continuați la
cuptor încă 5 minute, să fie carnea bine
pătrunsă. Scoateți carnea și păstrați sosul
în cratiță.

Tocați varza și dați-o la fiert timp de
5-7 minute, după care puneți-o în cratița
în care s-au rumenit prepelițele, adăugați
supa de pui și vegetalele și dați totul la
cuptor pînă scade sosul iar varza se cara-
melizează ușor. Rumeniți usturoiul într-o
crăticioară cu untul rămas.

Servire: Serviți câte o prepeliță pe pat
de varză și legume, pe farfurii preâncălzite
și asezonați generos carnea cu mirodenii
și sosul de usturoi. Un pahar de vin
alb/rose, sec/demise, pinot-gris/shiraz,
va adăuga un plus de savoare bucatelor.
Poftă bună! 

Din depărtare, 
locul nu părea să fie

tocmai cel pe care 
îl căutam, și asta 
datorită culorii total
deosebite de cea pe care 
o așteptam. În locul
galbenului-auriu amestecat
cu verdele mohorului, 
un maroniu-cenușiu se
deschidea în fața noastră 
cât vedeai cu ochii…
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C ompetiția s-a desfășurat în ca-
drul a trei categorii de perfor-
manță, Categoria A - concurenți

cu performanță ridicată demonstrată,
Categoria B - concurenți cu perfor-
manță medie, și Categoria C - concu-
renți începători, la care s-au adăugat
Categoria Feminin, Categoria Vete-
rani și Categoria Juniori.

În cadrul competiției au participat
un număr de 38 de concurenți și, con-
form regulamentului ce se aplică în des-
fășurarea tuturor competițiilor de profil
desfășurate la nivel mondial, în cadrul
parcursului vânătoresc Sporting, fiecare
concurent a avut la dispoziție câte 100
de talere, în fiecare din cele două zile
de concurs. 

Ca de altfel toate celelalte etape orga-
nizate în acest an, în cadrul Campiona-
tului de tir vânătoresc Sporting, și cu
această ocazie, etapa de la București s-a
bucurat de o largă participare, pe lângă
competiția în sine, fiind și un prilej de so-
cializare, de schimb de experiență și an-
trenament, și a beneficiat de foarte buna
organizare și ospitalitate a gazdelor.

În calendarul competițional, ur-
mează etapa a VI-a, organizată la Luduș,
în poligonul „Opriș Tiberiu”, în perioada
20-21 august.

Tir vânătoresc Sporting

A cincea etapă națională 
- București, 23-24 iulie 2022
VPR

A cincea etapă națională de tir vânătoresc Sporting, 
s-a desfășurat în poligonul „Iosif Sârbu”, din București, 
în perioada 23-24 iulie 2022.

Competiții

CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I • Andras Romeo
Locul II • Erdoss Andrei
Locul III • Tamaș Robert Gabriel

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I • Tepeneag Cristian
Locul II • Ciorba Arpad
Locul III • Petky Iuliu

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I • Bonea Horațiu
Locul II • Micloș Mihai
Locul III • Mareș Radu

CLASAMENT OPEN

Locul I •  Bonea Horațiu
Locul II • Ciorbă Attila
Locul III • Micloș Mihai

CLASAMENT VETERANICLASAMENT FEMININ

Locul I • Ciorba Attila
Locul II • Tomoiagă Gheorghe 

Locul I • Moraru Patricea
Locul II • Sonea Alina Lăcrămioara

CLASAMENT JUNIORI

Locul I • Bonea Erik 
Locul II • Răchită Benjamin 

CLASAMENT ECHIPE

Locul I • C.T.S. Lugoj
Locul II • A.C.S. 25 București
Locul III • C.S.M. Baia Mare

Pentru informații privind competi-
țiile, regulamente, poligoane, partici-
parea, înscrierile, etc., puteți accesa
site-ul: www.fitascsporting.ro

Informații/Contact: Etapa VI - Luduș
Mihai POP, Tel.: 0742-122.803



Socializarea cățeilor și
adaptarea la mediul

înconjurător

Începând cu prima lună de viață,
atunci când cățeii mănâncă mâncare
solidă și încep să se miște binișor, trep-
tat trebuie obișnuiți cu contactul și
vocea umană, prin mângâieri și vorbit
cu ei, pentru a învăța viitoarele co-
menzi și recompense verbale, folosind
expresii de încurajare și chemare sau
interdicții care vor fi utilizate ulterior.

Apoi, la fel de important este obiș-
nuirea cu mediul înconjurător, zgo-
mote și diferite obiecte, alte animale și
alți oameni. Se lovesc farfuriile de
mâncare de pardoseală când se ser-
vește masa, bătăi din palme, se inițiază
o joacă cu diferite obiecte aportabile:
mingi de tenis, aripi de păsări pe care
urmează să le vâneze sau blană de ie-
pure. Ne jucăm cu undița în care am
agățat niște pene sau pur și simplu o
cârpă pentru a iniția aretul și consen-
sul. Treptat îi scoatem din padoc în
curte și apoi pe câmp pentru a se obiș-
nui cu mediul în care urmează să vâ-
neze și pentru a învăța mirosurile
acestui mediu.

Antrenamentul pe câmp
Dacă la început îi scoatem mai

mulți împreună, treptat începem să
îi scoatem în doi și apoi pe fiecare
singur, și încercăm să punem cățelul
într-o situație avantajoasă pentru a
găsi vânat și ai declanșa instinctele
de prădător. Nu facem antrenament
împreună cu câini adulți până după
vârsta de 7-8 luni, când cățeii au liga -
mentele cât-decât formate și nu îi lă-
săm să alerge mai mult de 30-40 de
minute împreună, pentru a nu forța
ligamentele. 

Un câine adult, cu experiență, ajută
cățelul la inițiere, pentru că găsește re-
pede vânatul, dar trebuie folosit un
timp scurt deoarece cățelul nu este încă
format și se forțează peste limitele fi-
zice sau se obișnuiește să lucreze la
avantaj sau să devină „remorca” altui
câine. Putem folosi o chemătoare de
prepelițe sau pur și simplu îl ducem în
teren cu păsări din abundență, potâr-
nichi, fazani sau chiar iepuri. 

Când cățelul stârnește un vânat, îl
încurajăm să-l fugărească. Dacă îl pon-
tează, îl lăsăm cât mai mult fără să-l de-
ranjam, ca să nu determinăm zborul
păsării sau fuga pe jos, fără să fie văzut
de cățel. Ulterior, la următoarele areturi,
ne apropiem încet prin spate, puțin la-
teral pentru a fi văzuți de cățel, că să nu
speriem vânatul sau să determinăm că-
țelul să rupă aretul, și îl mângâiem ușor
pe spate, fără să vorbim, după care îl
împingem ușor de ceafă, sau lovim ușor
cu piciorul în pământ, ca să înainteze
pentru a sălta pasărea sau pentru a fila
dacă aceasta a plecat pe picioare. Pentru
a iniția filajul sau ridicarea păsării, fo-
losim anumite sunete sau comenzi ver-
bale. În tot acest timp ne jucăm per-
manent cu aportabilele în curte și
ulterior pe câmp și la baltă. 

Treptat trecem la aportabile vii,
prepelițe, porumbei sau rațe cărora le
tăiem penele din aripi. Câteva aportări
sunt suficiente pentru un cățel la o șe-
dință. Este important ca ultimul aport
să se încheie cu un succes și suficiente
încurajări.

La câmp, după ce fiecare cățel
pontează bine, începem să lucrăm cu
doi, pentru ca să le dăm ocazia să lu-
creze în consens, adică să respecte
aretul altui câine. Aici este bine să
avem un ajutor sau doi dresori, fie-
care cu cățelul lui. Când un cățel este
în aret, celălalt trebuie oprit în locul
în care s-a oprit în consens și pus pe
lesă. Dacă s-a oprit prea aproape sau
a venit la avantaj să facă aret la nas,
se ia în brațe și se duce în locul unde
s-a oprit prima dată, sau pur și simplu
la o distanță la care să nu deranjeze
câinele în aret. În această perioadă
nu încurajez dresajul de obediență.
Cățelul trebuie lăsat să se bucure de
câmp, de vânat, fără a fi deranjat cu
chemări decât la sfârșitul ședinței.
Pur și simplu mergi după el și taci.
Deasemenea, când antrenezi câinele
cu partener, în cuplu, este de dorit ca
partenerul să se schimbe mereu și să
alternăm și cu antrenamente singur.
După ce cățelul pontează, face con-
sens bine și începe să facă cheta pe
vânt în mod natural, putem începe
antrenamentul pentru chetă. 
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Pregătirea de bază 
a câinelui de aret
Text și fotografie SORIN FLUTUR

Chinologie Câinele de aret

1

2



Antrenamentul pentru chetă
Cam în jurul vârstei de 7 luni,

în funcție de genetica, antrenamentul
și precocitatea individuală a cățelului,
acesta începe să caute vânatul folo-
sindu-se de vânt și își lărgește tot mai
mult cheta. Pentru a stimula căutarea
pe vânt trebuie să mergem întot-
deauna pe direcția din care bate vân-
tul, păstrând ritmul chetei cățelului
fără a intra în fața lui, dar nici a ră-
mâne prea mult în spate și a deter-
mina cățelul să se întoarcă spre noi și
nu pe vânt. Pentru a stimula lărgirea
chetei, când cățelul vine spre noi și
ajunge în dreptul nostru, alergăm un
pic împreună cu el și îl stimulăm prin
comenzi verbale, cu fluierul și arătând
cu mâna direcția. Dacă acesta între-
rupe cheta pe o parte și dă să se în-
toarcă prea repede, alergăm spre el
arătând cu mâna și dând comenzi ver-
bale sau cu fluierul ca să-l stimulăm
să continue cheta pentru a fi cât mai
egală, atât pe o parte, cât și pe cealaltă. 

La fel procedăm și dacă la capătul
chetei se întoarce cu spatele la direcția
din care bate vântul, alergând spre el
și determinându-l să facă întoarcerea
corect. Întotdeauna când cățelul trece

prin fața noastră, alergăm câțiva pași
cu el pe direcția chetei lui, pentru a-l
impulsiona să păstreze ritmul și di-
recția, în scopul formării unei chete
cât mai rectilinie, cât mai balansate
stânga-dreapta și într-un ritm cât mai
constant. 

Când ajungem la capătul parcelei
pe care facem ședința, când câinele se
întoarce spre noi, îl chemăm cu fluie-
rul lung și ridicăm brațele în sus cu
lesa în mână și îl legăm în lesă. Pentru
chemare folosim un fluierat lung și
continuu iar pentru stimularea chetei
și indicarea direcției folosim fluieră-
turi scurte și sacadate, dacă utilizăm
un singur fluier. Dacă utilizăm două
fluiere, folosim pentru chemare un
fluier cu bilă sau care are sunet diferit
și puternic. 

După ce am legat câinele în lesă,
ne întoarcem la mașină dar niciodată
nu mergem cu câinele liber cu vântul
din spate când antrenăm cheta. Dacă
în timpul chetei câinele face aret, îl
punem pe lesă după zborul păsării,
facem câțiva pași cu el în lesă, după
care îl lansăm iar în chetă. Alternăm
tot timpul direcția de lansare, când în
stânga, când în dreapta.

Obișnuirea cu focul de armă
Ideal ar fi să avem un pistol cu

capse ca cel folosit în field trial sau un
pistol de start. Se trage cu pistolul doar
atunci când câinele face aret, în mo-
mentul în care zboară pasărea și câi-
nele este atent la ea sau aleargă după
pasăre sau după iepurele pontat dacă
e cazul. La fel se poate trage când îi
arunci aportul. Ulterior, după ce vezi
că nu dă atenție focului de pistol, se
trece la focul cu arma de vânătoare,
respectând aceleași reguli, cu mențiu-
nea că este important să nu ratezi vâ-
natul și ca acesta să cadă la vedere
pentru ca tânărul cățel să asocieze fo-
cul de armă cu doborârea vânatului. 

La primele păsări împușcate îl lași
să se bucure de ele și îl încurajezi.
După ce totul decurge normal și vezi
că a asociat focul de armă cu căderea
vânatului, poți merge și cu alți vână-
tori împreună la vânătoare. Etica vâ-
nătorii cu câini de aret presupune să
nu împuști vânatul decât la aret iar
atunci când sunt doi sau mai mulți
câini, stăpânul câinelui în aret să aș-
tepte și ceilalți câini să vină la con-
sens. Frica de focul de armă apare
atunci când nu se respectă pașii men-
ționați mai sus, câinele nu e socializat
și învățat cu diferite zgomote de la o
vârstă cât mai fragedă și este dus di-
rect la vânătoare în grup unde aude
pentru prima dată focul de armă fără
a vedea și a fi concentrat la zborul
păsării de la aretul lui sau la fuga ie-
purelui. 

Și noi ca vânători, dacă trage ci-
neva cu arma în spatele nostru, fără
să ne atenționeze, ne speriem, dar un
cățel care nu a mai auzit foc de armă.
Dacă ai greșit, nu ai respectat aceste
reguli și câinele a prins frică de focul
de armă, trebuie să faci o pauză și să
repeți toți pașii dela început, cu foarte
multă atenție până câinele este bine
încărcat cu aviditate pentru vânat, dar
va fi un proces mult mai anevoios și
mai îndelungat. Regula este, cu cât
mai repede, cu atât mai bine.
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Motto: 
Suprafața pădurilor din

România crește an de an -
ADEVĂRAT!

„S-au defrișat pădurile” -
ESTE O LEGENDĂ
URBANĂ FALSĂ!

1. Situația privind legislația
și cotele de intervenție la
specia urs, între 2017-2022 

- Legea vânătorii nr. 407/2006 mo-
dificată prin Legea 13/2020.

- Ordonanța de urgență a Guvernu-
lui nr. 57/2007, privind regimul ariilor
naturale protejate.

- Legea 13/2020 modifică legea
407/2006: Cap. II  Art. 6. (1) Princi-
palele atribuții ale administratorului
faunei cinegetice sunt următoarele: 

f1) acordă nivel de intervenție și pre-
venție anual, pentru prevenirea pagu-
belor și accidentelor la speciile din anexa
nr. 2; nivelul prevenției se aprobă până
cel târziu pe data de 15 mai a fiecărui
an. Art. 43. (1) Constituie infracțiune și
se pedepsește cu închisoare de la o lună
la un an sau cu amendă nerespectarea
prevederilor art. 6 alin. (1) lit. f1).

- Ordin al Ministerului Mediului nr.
1169/2017 - Cotă de intervenție  pentru
140 de exemplare de urs brun – „urși
problemă” - care nu a rezolvat cauza
problemei, adică nereducerea suprapo-
pulației de urși. A fost un Ordin reactiv,
care fugea după „problemă” și nu a re-
zolvat-o... 

- Ordin al Ministerului Mediului nr.
625/2018, privind aprobarea Planului
național pentru conservarea populației
de urs brun din România - Monitor
Oficial anul 186 (XXX) Nr. 549 bis,
pag. 39/68: Pct 4.1. - În cazul recoltării
sau capturării exemplarelor din specia
urs brun aflate în mediul natural, în
oricare din stadiile ciclului lor biologic,
se acordă un număr de exemplare din
specia urs brun, pentru un nivel maxim

de intervenție, stabilită până la nivelul
sporului natural, care se repartizează
pe județe și gestionari de pe fondurilor
cinegetice, pe baza studiilor de specia-
litate.  

- Ordin al Ministerului Mediului nr.
724/19.07.2019 - Cotă de intervenție
pentru 140 de exemplare de urs brun –
„urși problemă” - care iarăși nu a re-
zolvat cauza problemei, adică neredu-
cerea suprapopulației de urși.  

- H.G. nr.468/03.07.2019 - Studiu
privind estimarea populațiilor de car-
nivore mari și pisică sălbatică din Ro-
mânia. S-a alocat suma de 590.000 lei
pentru elaborare. NU S-A IMPLE-
MENTAT DELOC!          

- 71 de exemplare de urși problemă
alocate pe baza cererilor și dosarelor
individuale ale gestionarilor fondurilor
cinegetice între anii 2020-2021 - care
iarăși nu au rezolvat cauza problemei,
adică nereducerea suprapopulației de
urși.  

– ORDONANȚA DE URGENȚĂ
nr. 81 din 21 iulie 2021 privind apro-
barea metodelor de intervenție ime-
diată pentru prevenirea și combaterea
atacurilor exemplarelor de urs brun
asupra persoanelor și bunurilor aces-
tora, în intravilanul localităților, apro-
bată și modificată prin legea nr.
171/2022. NU REZOLVĂ CAUZA
PROBLEMEI. PENTRU A REZOLVA
CAUZA PROBLEMEI, ADICĂ REDU-
CEREA SUPRAPOPULAȚIEI DE
URȘI, TREBUIE SĂ SE INTERVINĂ
PRIN VÂNĂTOARE ÎN EXTRAVI-
LAN. 

- Ordinul Ministerului nr. 723/2022,
pentru împușcarea preventivă a 140
exemplare urși și împușcarea pe bază de
cerere individuală și dosar aferent al ge-
stionarului a 80 de exemplare de urși
problemă. Ordinul este birocratic, dis-
criminatoriu față de gestionării fondu-
rilor cinegetice și nu acoperă nici măcar
jumătate din sporul natural, deci iarăși
nu se rezolvă eliminarea cauzei proble-

mei, care este suprapopulația de urși din
România - în detrimentul oamenilor dar
și a urșilor (aceștia fiind uciși de popu-
lația care nu mai tolerează urșii!).

- Trebuie obligat Ministerul să-și
respecte propriul Ordin nr. 625/2018
în a emite cote de vânătoare la urși la
nivelul sporului anual, alocate gestio-
narilor, cu drept de valorificare a aces-
tei resurse regenerabile care este UR-
SUL. 

- Trebuie rezolvată lacuna legisla-
tivă a nerespectării Legii 13/2020, care
prevede plata unor daune oamenilor
atacați, răniți, mutilați sau uciși de că-
tre urși. Legea prevede plata acestor
daune, dar nu există reglementare în
domeniu, deci oamenii pot primi plăți
doar după ce au acționat și câștigat în
instanță.   

1.1. Platforma C.E. cu
privire la coexistența dintre
oameni și Carnivorele Mari
- Bruxelles 10 Iunie 2014

1.2. Platforma regională a
C.E. cu privire la
coexistența dintre oameni 
și Carnivorele Mari din
România, județul Harghita
din 2019

http://ec.europa.eu/environment/
nature/conservation/species/carnivores
/pdf/190111Harghita_1st_workshop_
Final_ENG.pdf 
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• Director A.V.P.S. ZETELAKA ÉS TÁRSAI asociație gestionară de fonduri
cinegetice ale proprietarilor - 53.000 ha; 

• Reprezentant al Asociației Proprietarilor de Terenuri din Zona Zetea, 
jud. Harghita - (Total 80.000 ha, din care 25.000 ha păduri din Carpații Orientali);

• Membru C.I.C. România, evaluator internațional oficial C.I.C. de trofee 
de vânătoare.

Om, urs, habitat - 2022
dr. IOSIF BENKE

La zi Carnivore mari
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Publicăm materialul prezentat de dl. dr. Iosif Benke în cadrul Simpozionului cu tema
„Ursul și habitatul lui”, care a avut loc în luna iulie 2022, organizat la Miercurea Ciuc de
Consiliul Județean Harghita.



Specificații Regiunea Total
Ardeal Muntenia Moldova

Suprafețe cu vegetație forestieră și păduri 3.710.639,309 1.816.681,223 1.401.726,916 6.929.047,448
Suprafețe de plantat 21.656,304 12.993,601 22.002,754 56.652,659
Suprafețe goale 24.131,240 16.646,861 11.128,362 51.906,463
Total 3.756.426,850 1.846.321,685 1.434.858,030 7.037.606,570
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Anul Nr de urși Nr. de urși Nr. de urși uciși Valoarea pagubelor Nr. atacurilor urșilor Nr. de oameni
evaluați extrași în accidente auto, cauzate de urși asupra oamenilor omorâți de urși

CFR, omorâți în laț în culturi și animale  (EUR)
2010 5.000 320 5 No data 4 0
2011 5.175 349 8 No data 8 0
2012 5.318 365 8 19.900 11 2
2013 5.445 436 6 46.700 10 1
2014 5.501 483 34 184.900 18 0
2015 5.484 479 10 168.500 13 0
2016 5.495 0 13 213.700 20 0
2017 5.982 140 46 626.600 34 1
2018 6.296 0 49 509.000 31 0
2019 6.747 140 84 924.000 38 8
2020 7.467 0 59 1.000.000 40 0
2021 7.908 71 110 3.000.000 40 4
2022 8.227
Sursa: I.C.A.S. Brașov și Ministerul Mediului

2. SITUAȚIA SINTETICĂ A URSULUI ÎN ROMÂNIA

Observație: din 2016 până în 2022, am adunat la numărul de exemplare și sporul natural anual, care este de aprox. 500
de exemplare de urs/an 

3. ROMÂNIA – acoperire cu vegetație forestieră și păduri   

3.1. Inventarul Forestier Național 2018 (ha) 

3.2. Statistica forestieră din România 2020 

Fondul Forestier între 2011-2020 (mii ha)
Suprafața Fondului Forestier Național prezintă o creștere constantă, an de an - în 2020, aceasta a crescut față de anul

anterior 2019 cu 22.000 de ha (1.000 ha rășionoase, 21.000 ha foioase) 

3.3. Fondul Forestier din județele Covasna, Mureș și Harghita în anul 2020  

Suprafața/An 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Fond forestier total 6.552 6.529 6.539 6.545 6.555 6.559 6.565 6.583 6.592 6.604
Suprafața cu vegetație forestieră 6.535 6.373 6.381 6.387 6.399 6.404 6.406 6.418 6.427 6.449
Alte suprafețe 157 156 158 158 156 155 159 165 165 155 

Județul Total Păduri Specii Alte suprafețe
Rășionoase Foioase

Covasna 171.694 170.065 64.932 105.133 1.629
Harghita 264.121 260.122 189.173 70.949 3.999
Mureș 219.395 217.231 84.393 132.838 2.164
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4.1. Ocolul Silvic ZETELAKA 2021 

4. Doborâturile de vânt din România
Cercetătorii au evidențiat faptul că în România există o repetare ciclică la fiecare 25-35 de ani, a unei masive doborâturi de
vânt, mai ales în Carpații Orientali, acolo unde s-au plantat monoculturi de molid cu destinația lemn pentru celuloză, care
s-au dovedit vulnerabile la vânt.

Data Județe Mil Suprafața Posibilități anuale Observații
(mc) (ha) epuizate

1964, 1969 BN, MS, HR, CV,
1973 Carpații Orientali
20.11.1995 MM, BN, SV, MS, HR, CV, VN 5 200.000 10 Fiind ger, mulți arbori rupți
1998 HR, CV 0,5 10.000 2 -
06.02.2020 MS, HR, CV 1 110.000 3 Fiind cald, s-au „culcat” arbori întregi

4.2. Ocolul Silvic Gheorgheni 2020 

– va urma –

Notă: Materialul și datele prezentate sunt în forma exactă în care au fost transmise de autor.
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A ugust este o lună foarte căldu-
roasă, iar anul acesta poate
chiar mai mult decât știam

până acum, având în vedere și seceta
prelungită care a uscat mare parte din
vegetație, așternând deja nuanțe de
galben în locul verdelui obișnuit. Căl-
dura excesivă de peste zi este un ele-
ment  de care trebuie să ținem seama
atât pentru noi cât mai ales pentru că-
țelul nostru.

Răcoarea dimineților
Chiar dacă peste zi soarele arde pu-

ternic iar temperaturile din termometre
ajung să arate chiar și 30-35 de grade,
diminețile sunt răcoroase și păstrează
încă umiditatea în aer, parte din aceasta
provenind din evaporarea stropilor de
rouă de  pe vegetație. Este poate cel mai
indicat moment al zilei pentru a ieși cu
câinele pentru o partidă de antrena-
ment. Majoritatea câinilor cu adevărat

dedicați vânătorii sunt în stare să alerge
până la ultima picătură de energie, dă-
ruindu-se total pasiunii pe care au moș-
tenit-o. Este foarte bine, dar poate pune
în pericol starea de sănătate de mo-
ment, colapsul fizic poate apare în orice
clipă, dar și cea de perspectivă. Răcoa-
rea dimineții plus umiditatea din aer
permit un efort fizic mai susținut și mai
îndelungat, astfel încât cu fiecare ieșire
condiția fizică se ameliorează iar capa-
citatea de efort a câinelui crește. 

În apropierea apei
Un teren aflat în aproiperea apei

poate fi alegerea potrivită pentru parte-
nerul nostrum patruped, în pregătirea
premergătoare vânătorii. Poate fi în apro-
pierea unui lac, a unei bălți sau a unei
ape curgătoare. Indiferent dacă este
vorba despre un pontator sau un retrie-
ver, prezența apei constituie  un mare
avantaj. Odată pentru că în orice moment
câinele se poate răcori atunci când simte
nevoia să o facă, iar în al doilea rând,  și
nu ultimul, prezența apei în apropiere
oferă de fiecare dată prilejul pentru a mai
lucra cu câinele la malul apei, ca o reve-
nire la activitatea într-un mediu atât de
diferit de cel terestru, cu care este de re-
gulă obișnuit. Și de data aceasta capaci-
tatea de efort crește iar pregătirea fizică
pe total este îmbunătățită.

Varietatea terenului
Ori de câte ori este posibil alegeți un

teren variat pentru antrenament. Varie-
tatea terenului și mă refer aici la vege-
tația cu care este acoperit, permite că-
țelului să se reobișnuiască cu diferite
situații. Fiecare câine reacționează dife-
rit la medii diferite, iar pauza dintre se-
zoane poate aduce schimbări în atitudi-
nea câinelui. De aceea este important
să-i împrospătăm memoria și vis-à-vis
de varietatea de condiții pe care le în-
tâlnește pe teren, fie că este vorba de o
parcelă cu mohor sau cu porumb sau
floarea soarelui, o zonă proaspăt recol-
tată sau un desiș cu tufe de mur și pă-
ducel, sau doar stufăriș, în care va trebui
să intre fără a ezita sau a se feri de ele.

Indiferent de locul, timpul și condi-
țiile de teren pe care le veți alege pentru
aceste antrenamente, nu uitați unul din-
tre cele mai importante elemente de care
este nevoie și pentru cățel: apa de băut.
Hidratarea câinelui este poate una din
primele condiții pentru a putea beneficia
de toată capacitatea de efort fizic și con-
centrare a acestuia. Toate aceste activi-
tăți cer timp, dedicație și dăruire. Totul
însă vă va fi răsplătit pe deplin, chiar de
la prima partidă de vânătoare a noului
sezon, pe teren, în puterea verii…!

Deschiderea sezonului la prepelițe și guguștiuci bate la ușă
și este timpul pentru a face ultimile pregătiri înainte de a
scoate companionul nostru patruped din nou la vănătoare.
Unele detalii pe care dorim să le finisăm, câteva repetiții și
corecții la executarea comenzilor, după lunga pauză de la
încheierea sezonului de vânătoare trecut, toate constituie
elementele celor câteva ieșiri dinaintea primei partide de
vânătoare, acum, înaintea deschiderii la păsăret a noului
sezon de vânătoare.

Pregătiri pentru deschiderea sezonului de vânătoare Chinologie

În puterea verii
Text și fotografie ALEXANDRU CODRIN
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C oncepute inițial pentru observa-
rea activității diurne a vânatului,
camerele foto/video au cunoscut

o evoluție spectaculoasă în ultimii ani.
De la simplele fotografii alb-negru, cu o
rezoluție îndoielnică și contur neclar,
asistăm astăzi la reale demonstrații de
imagistică cu o rezoluție de inegalabilă
performanță, claritate și contur greu de
imaginat cu doar câțiva ani în urmă, atît
pe timp de zi cât și de noapte, imagini de
o reală acuratețe, grație tehnologiei digi-
tale și fotografierii cu jutorul spectrului
infraroșu pentru perioada nocturnă.

Noile camere de observare permit
atât fotografierea cât și înregistrarea de
imagini video, unele și cu opțiunea de

sunet și cu marcarea orei și datei mo-
mentului înregistrării, un avantaj impor-
tant pentru stabilirea rutinei vânatului.

Imaginile foto sunt obținute folosind
tehnologii ce pot oferi rezoluții mergând
de la 4 și până la 20 megapixeli, iar pentru
perioda nocturnă sunt folosite elemente
tip LED - diode luminiscente, cu tehnolo-
gie infra-roșu, astfel încât nu deranjează
vânatul în momentul fotografierii.

Distanțele de fotografiere/înregis-
trare video diferă de la model, la model,
mergând de la 15 și până la peste 30 de
metri, imaginile păstrând calitatea nece-
sară efectuării observațiilor dorite asupra
vânatului prins în obiectiv. Înre gistrările
video sunt efectuate în modul HD – high

definition, permițând o vizionare cores-
punzătoare a ima ginilor.

În afara faptului că pot fi ușor ins -
talate în teren, unele modele au capabi-
litatea transmiterii instantanee a
ima ginilor foto sau video, fie pe un tele-
fon mobil sau pe un calculator conectat
prin rețeaua WIFI, un avantaj impor-
tant în cazul necesității intervenței ra-
pide în teren a personalului autorizat.

Utilizate inițial pentru observații
simple, camerele foto de observare au
căpătat un domeniu mult mai larg de fo-
losință, putând ajuta personalul autori-
zat la observarea activității diurne și
nocturne a vânatului, la inventarierea
exemplarelor diferitelor specii aflate în
teren, precum și la acțiunile de pază din
teren și la monitorizarea braconajului.
Grație versatilității și domeniului larg de
aplicabilitate, camerele foto/video de ob-
servare a vânatului au devenit o realitate
utilă în managementul cinegetic mo-
dern, sprijinind atât activitatea persona-
lului de specialitate cât și a vânătorilor
în general.

Varietatea modelelor disponibile pe
piața de specialitate, permite alegerea ti-
pului și a caracteristicilor dorite în func-
ție de obiectivul urmărit de cumpărător.
Pornind de la câteva zeci de dolari/euro,
modelele de înaltă precizie și cu posibi-
lități de transmitere instantanee a date-
lor înregistrate pot ajunge ușor la câteva
sute poate chiar mii de dolari/euro. Ca-
pabilitățile și performanțele oferite vor fi
însă pe măsură! 

Camere foto/video
pentru observarea
vânatului
COSTIN ALEXANDRESCU

Evoluția tehnologiei și a tehnicii în ultimul deceniu s-a
regăsit și în domeniul activităților managementului
cinegetic, o ilustrare în acest sens fiind camerele foto/video
pentru observarea vânatului. 

Management cinegeticDin teren
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Comemorare In memoriam

În data de 29 iulie a încetat din viață inginerul Ovidiu
Natea, în vârstă de 84 de ani, fost membru în Grupul
parlamentar al Partidului Social Democrat și în Comisia
pentru cultură, artă și mijloace de informare în masă.
Născut în anul 1938, Ovidiu Natea a ocupat și funcția 
de Prefect al județului Mureș (1996 și 2003-2004), iar ca
Secretar de stat în Ministerul Agriculturii a contribuit la
crearea unui cadru legislativ nou în domeniul cinegetic 
și piscicol.

Ovidiu Natea
(1938-2022)
IN MEMORIAM

Pasionat vânător în cadrul A.J.V.P.S.
Mureș, Ovidiu Natea a fost Președintele
A.J.V.P.S. Mureș în perioada 2001-
2006. Un excelent organizator și comu-
nicator, s-a preocupat permanent pentru
gospodărirea la cel mai înalt nivel de
responsabilitate a fondurilor de vână-
toare și de pescuit aflate în gestionarea
asociației județene, și pentru protecția,
conservarea și managementul durabil al
vânatului și peștelui.  A răspuns prompt

la toate solicitările venite din partea aso-
ciației dar și ale A.G.V.P.S. din România,
intervenind la toate nivelurile atunci
când a fost necesar, pentru sprijinul și
în interesul vânătorilor și pescarilor.

Ovidiu Natea a fost un om deosebit,
un mentor, și un bun coleg și prieten.

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

–Conducerea A.J.V.P.S. Mureș
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Meopta Optika6: 1-6x24 RD
Meopta Optika 6, 1-6x24 este cea

mai potrivită pentru tragere rapidă la
competiție și vânătoare. Treapta cea
mai de jos, 1x, a intervalului de magni-
ficație 1-6x, permite tragerea reflex, ra-
pidă, intuitivă, în timp ce 6x vă permite
să vizați cu ușurință obiective mai în-
depărtate. Modelele cu reticul în al doi-
lea plan focal (Second Focal Plane - SFP)
oferă precizie de reglaj de 0,5 MOA atât

pe orizontală cât și pe verticală, iar mo-
delele cu reticulul în primul plan focal
(First Focal Plane - FFP) au turetele de
reglaj expuse pentru reglaj rapid în te-
ren. Disponibil cu reticule standard, ilu-
minate sau DichroTech, în diferite con-
figurații, pentru a face față provocărilor
oricărei situații de tragere.

Modele disponibile și reticule SFP -
vânătoare: 1-6x24 RD SFP: 4C, K-
Dot2, BDC-3, .223, K-Dot.  

Meopta Optika6 2,5-15x44 RD
Cu adevărat o lunetă de vânătoare,

Optika6 de 2,5-15x44 este dotată cu turete
de reglaj acoperite, pentru a evita dere-
glările nedorite. Turetele etalonate pentru
precizia reglajelor de 0,25 MOA pe clic
pot fi resetate la zero, astfel încât nu există
nici o eroare atunci când se trage la dis-
tanțe diferite. Dispunând de reticule în
cel de-al doilea plan focal (SFP), modelul
Optika6 2,5-15x44 este disponibil în nu-
meroase variante de reticule standard,
iluminare DichroTech și dotare standard
cu pârghie de manevrare a inelului de
magnificație cu mai multe poziții. Tureta
laterală de reglare a paralaxei permite tră-
gătorului să se concentreze precis pentru
trageri la distanțe mari.

Modele de reticule disponibile pentru
SFP - vânătoare: • 2,5-15x44 SFP: Z-plex,
BDC, .223, .308 • 2,5-15x44 RD SFP: 4C,
4K, BDC-3, .223, Z-plus RD • 2,5-15x44
RD Dichro SFP: BDC Dichro.
–www.huntershop.ro

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Jacheta Finnveden Hybrid
O jacketă puternică, elastică și du-

rabilă, cu finisaj cerat și caracteristici
hidrofuge, pentru activități în aer liber.
Confort remarcabil cu materialul său
elastic cu întindere în 4 direcții. 

Căptușeala de plasă aerisită High-
Ventilation™ contribuie la o circulație
excelentă a aerului pentru un confort
superior atunci când sunteți activ. 

Pantaloni Finnveden Hybrid 
Pantaloni hibrizi elastici de un con-

fort superior. Sunt echipați cu părți elas-
tice pentru a facilita mișcarea, și au un
finisaj ceruit pentru a adăuga durabili-
tate și capacitate de respingere a apei.

Fermoarul de ventilație oferă o cir-
culație suplimentară a aerului, atunci
când este necesar.

Cămașa Wolf Pinewood® 
O cămașă confortabilă și ușor de

îngrijit, perfectă pentru activități în pă-
dure sau după vânătoare. Are guler cu
nasturi, buzunar cu nasturi la piept, și
buzunar suplimentar cu fermoar.

Bocanci Haix Black Eagle
Athletic 2.0 V GTX

Bocanci de calitate superioară, cu
sistem climatic, impermeabili și respi-
rabili, datorită membranei de protecție
GORE-TEX® împotriva intemperiilor.

HUNTERSHOP

Lunete Meopta Optika6

De prin magazineNoutăți

Ținuta perfectă pentru activități în aer liber – vânătoare,
pescuit, drumeții, etc.

SCH JAGD

Kahles Helia TI 35 este un monocu-
lar cu termoviziune care îmbină funcțiile
necesare esențiale. Grație câmpului vizual
larg permite orientarea în teren și obține-
rea rapidă a imaginii dorite. Este imper-
meabil și rezistent la șocuri mecanice. 

Specificații tehnice
Lentilele obiectiv 35 mm, F1.0
Rezoluție senzor 384×288; 17 μm (pixeli)
Senzitivitate termală<35 mK
Rezoluție display 1.024×768 (pixeli)
Câmp vizual 10,66×8,00 (°)
Câmp vizual 19 (m/100 m)
Magnificație optică 2,3x
Digital zoom 1x, 2x, 4x
Tip baterie reîncărcabilă Li-Ion 
Durata bateriei până la 8 ore
L x l x h 198 × 68 × 63 mm
Greutate 430 g
Moduri culoare Alb-Cald, Negru-Cald, Roșu

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

MONOCULARUL NIGHT
VISION HELIA TI 35
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Competiții

Scumpii pești ai Bicazului
ETAPA A DOUA DIN C.N.S.B. 2022 – CUPA KOSAROM
CRISTI ALBU

În perioada 22-24 iulie 2022 s-a desfășurat pe lacul Izvorul Muntelui –
Bicaz, etapa cu numărul doi din Campionatul național de pescuit la răpitori
- Divizia Barcă,  în cadrul  Campionatului de pescuit competițional privat al
A.G.V.P.S. Un concurs mai greu ca niciodată, parcă, în principal din cauza
nivelului foarte scăzut al lacului. L-am rugat pe Dinu-Florin Cîrstean,
reprezentantul unuia dintre cluburile organizatoare ale acestei etape,

prezent la fața locului, să ne spună câteva impresii legate de concurs, care împreună cu
imaginile oferite de Zava’s Photo, sper să vă introducă în atmosfera specială a competiției. 

„V oi începe cu un citat care
cred că reflectă foarte
bine desfășurarea con-

cursului, și mă refer aici la concurenți:
Efortul își arată roadele după ce

o persoană refuză să se oprească.
– Napoleon Hill

Continuînd, am să menționez că în
ciuda tuturor problemelor de ordin so-
cial, medical, meteorologic și militar cu
care ne confruntăm în aceste vremuri
tulburi din mai toate punctele de ve-
dere, concursul s-a bucurat de o pre-
zență destul de numeroasă. Au luat
startul 58 de bărci, dintre care 54 au
fost echipe, iar 4 concurenți au partici-
pat individual. Printre concurenți s-au
numărat și câteva prezențe feminine,
lucru foarte îmbucurător și care vor-
bește de la sine despre larga deschidere
a acestui atât de frumos sport. Ca și ele-
ment de atracție, printre participanți
l-am regăsit și pe Chef Sorin Bontea.

Organizatorii au fost deja consacra-

ții „Asociația Club Sportiv Bucovina
Fishing” (cei care din anul 2016 au or-
ganizat în fiecare an etapa de la Bicaz
din C.N.S.B., alături de Clubul de Pes-
cuit Bass Hunters - care este la cea de-a
treia co-organizare la Bicaz, cărora li s-
a adăugat anul acesta și „Fishing Club
Kosarom”.

Competiția s-a numit „Cupa Kosa-
rom”, după numele sponsorului prin-
cipal al concursului, cel care a oferit
premii multe și mari câștigătorilor.

Concursul a fost unul extrem de di-
ficil, în primul și în primul rând din
cauza nivelului extraordinar de scăzut
al lacului, dar și a condițiilor meteo,
marcate de călduri mari și furtuni pu-
ternice, în reprize. Au punctat următo-
rii pești: clean (minim 20 cm), biban
(minim 15 cm), șalău (minim 40 cm),
știucă (minim 40 cm). Pescuitul a de-
curs foarte greu pentru toți concurenții,
peștii fiind extrem de mofturoși și de
capricioși pe parcursul celor două zile. 

Oricum a fost, cu bune cu rele, cu bu-

curii, cu frustrări, cu reușite și eșecuri,
până la urmă, în cele două zile de concurs
s-au prins în total 605 capuri, validate
de către aplicația Predator Challenge, în-
sumând un total de 15.732 de centimetri. 

Desfășurată printre stropii de
ploaie, festivitatea de premiere i-a urcat
pe podium pe:
Locul I • Florin Voicu - Sabin Buzatu
Locul II • Cristian Pîndichi - Lelolea
Alexandru
Locul III • Costel Pricob - Vasile
Andrei Botezat

Cel mai mare clean (40 cm) a fost
capturat de echipa Sabin Buzatu - Flo-
rin Voicu, cel mai mare șalău (64 cm) a
fost prins de echipa Marcel Bilan - Liviu
Blându, iar CMMC-ul pentru biban a
revenit echipei Răzvan Oltean - Radu
Sângeorzan, pentru o captură de 36 cm.

Festivitățile au fost ținute și în acest
an, ca și în anul 2021, în frumoasa și
spațioasa curte pusă la dispoziție cu
mare amabilitate de către domnul An-
drei Petru din Ceahlău.
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La acest eveniment pescăresc nu au
existat evenimente deosebite, accidente
sau incidente, spiritul de fair-play fiind
cel care a caracterizat concursul.

Ca și concluzie, având în vedere cât
de mari au fost premiile și cât de greu
s-au lăsat seduși de năluci peștii, putem
spune că au fost cu adevărat scumpi
peștii Bicazului la acest concurs!”

LOCUL 1 • Florin Voicu – Sabin
Buzatu  / 20 pești – 571 cm

„Am avut o singură zi de antrena-
ment, vineri, și nu am apucat să pes-
cuim pe toată pista ci numai să facem
cunoștință cu ea. Totuși, am reușit să
prindem câțiva bibani, mulți sub mă-
sură, dar asta ne-a dat speranțe că se
va prinde biban și în concurs. Din in-
formațiile de la alți concurenți, am aflat
că s-a prins foarte bine în perioada pre-
mergătoare concursului, însă cu două
zile înainte «s-a tăiat». În concurs, am
ales să mergem spre baraj și a fost o ho-
tărâre de moment să pescuim mai soli-
tari un mal lung, spre deosebire de ma-
joritatea concurenților, care a ales zona
Izvorul Alb. Am început cu voblere, cău-
tând cleanul, de dimineață, dar am avut
și atacuri de biban. Am avut mai apoi
atacuri de șalău, atât pe voblere, dar și

pe năluci soft și am reușit să prindem
doi. A doua zi am schimbat zona, gân-
dindu-ne că peștii nu or să mai răs-
pundă și am ales să pescuim un alt mal,
mai puțin pescuit în prima zi. Am in-
sistat mai mult după clean, mai ales că
și captura la această specie era ușor de
depășit și am reușit astfel să prindem
un clean de 40 de cm, stabilind recordul
la această specie în concurs. Am conti-
nuat strategia primei zile și am reușit
să ne menținem în top. Furtuna apărută
din senin ne-a făcut să ieșim din manșă
mai devreme cu o oră, însă chiar și așa,
în urma rezultatelor din cele două zile
am reușit să câștigăm pentru prima
dată, în această formulă de echipă, o
etapă de Campionat Național”.

LOCUL 2 • Cristian Pîndichi –
Alexandru Lelolea / 20 pești – 558 cm

„Bicazul a fost mereu concursul pre-
ferat. Familiarizați cu apele de câmpie
și cu Dunărea în special, peisajul zonei
și profilul pescuitului în lacuri de
munte, ne-au atras mereu. Dintre toate
concursurile la care am participat înce-
pând cu 2017, acesta a fost cel mai bine
pregătit. Ne-am antrenat, ne-am infor-
mat, am calibrat echipamentul și am
avut și doza de noroc necesară. Am ob-
servat că anul acesta bibanii nu se prind
la fel de ușor ca în alți ani și pe asta am
mizat! Strategia a fost să facem cei 10
pești punctabili din bibani, urmând ca

în timpul rămas să încercăm să punc-
tăm cu șalău. Și ne-a ieșit. Pe lângă cele
mai sus-spuse, identificarea zonei de
«trecere» a bibanilor și tehnica de pes-
cuit «ultra fină» au contat enorm”.

LOCUL 3 • Costel Pricob – Vasile
Andrei Botezat / 19 pești – 554 cm

„Am fost onorați să fim alături de
acești oameni extraordinari. Ne-am sim-
țit foarte bine, în ciuda efortului din tim-
pul antrenamentului și din timpul man-
șelor, dar ne-am străduit să facem față,
având în vedere că la acest concurs au
participat campionii naționali și mulți
alți pescari experimentați. Ne-am axat
mai mult pe pescuitul șalăului și al bi-
banului, deoarece în antrenament erau
speciile predominante. Mulțumim orga-
nizatorilor, mulțumim sponsorilor care
au făcut posibil să aibă loc acest concurs
și sperăm să avem ocazia să mai parti-
cipăm și la alte activități de acest gen.
Vă mulțumește echipa «Prinzătorii»”.

Aceasta a fost, pe scurt, a doua din-
tre cele patru etape ale Campionatului
de spinning – divizia Barcă, din cadrul
Campionatului de pescuit competițio-
nal privat al A.G.V.P.S., etape care des-
emnează lotul național ce ne va repre-
zenta țara la următorul Campionat
Mondial de pescuit la răpitori, din
barcă. Urmează etapa de pe lacul Sna-
gov, la începutul lunii septembrie.

Scumpii pești
ai Bicazului



R elativ ușor de confecționat, ar-
tificialele pentru stavrid pot
oferi și plăcerea montajului la

bancul muscarului, alte clipe de rela-
xare cu gândul la arginții din albastrul
de turcoaz al mării.

Materiale pentru confecționarea
artificialelor: Cârlige nr. 6, cu tijă
lungă, preferabil tratate pentru a rezista
la apă sărată, fulgi – alb, alb-pestriț sau
alb-gri, de pe piept de la rață sălbatică –
sarselă, rață mare, sau de la găscă săl-
batică; ață de montaj și ață de culoare
roșie, preferabil cu fir mai gros și mai
rezistent; lac pentru fixare, incolor sau
roșu. 

Bineînțeles, nu va lipsi, trusa de
montaj pentru muște artificiale – men-

ghină, tensor, pensă pentru fulgi/pene,
forfecuță de precizie și ac pentru lă-
cuire.

Montaj: Se atașează fulgul pe tija
cârligului, cu ață de montaj astfel încât
să depășească curbura acestuia cu 5-10
mm, și se taie capătul liber al tijei ful-
gului. Se dau câteva ture cu ață roșie
de montaj în apropierea ochetului-pa-
letei cârligului pentru a contura „capul”
artificialei, se face nodul de fixare și se
aplică o picătură de lac pentru fixarea
montajului. 

Atenție: dacă folosiți cârlige cu pa-
letă, înainte de începerea montajului,
legați cârligul pe firul monofilament/
chiostecul artificialei, lăsând cel puțin
15-20 cm de fir pentru legarea ulte-
rioară a artificialei pe linia țaparinei.

Artificiala este gata.
Fir întins!

Țaparina - artificiale
pentru stavrizi
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU
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EchipamentPescuit la muscă artificială

În fiecare vară, la malul mării, stavridul poate aduce adevărate provocări pentru pasionații
pescuitului la țaparină. Peștii atacă artificialele înșirate pe firul țaparinei, oferind momente
greu de uitat pentru pescari, astfel că, odată prinși de farmecul și energia partidei, aceștia vor
reveni de fiecare dată pentru o partidă de pescuit aparte, la malul mării.



A sta înseamnă lansete și muli-
nete eficiente, de la ușurința cu
care pot catapulta nălucile gi-

gant și până la viteza și cuplul muline-
telor care le recuperează, ori felul în
care flexează atunci când înțepăm peș-

tele și în timpul luptei, când trebuie să
reducă la minimum șansele de scăpare.
La asemenea dimensiuni de năluci, ex-
periența mi-a arătat că majoritatea
știucilor care atacă sunt mai mari decât
media, cu mici excepții.

Mare atenție la specificațiile 
și caracteristicile principale

Atunci când căutăm să achiziționăm
o primă lansetă de swimbait sau vrem o
alta, pentru o anumită categorie de swim-
baituri sau greutăți, trebuie să acordăm
mare atenție specificațiilor și să luăm în
considerare doar lansetele ori blank-urile
specializate, create special pentru swim-
baituri. În general, lungimile lansetelor
de swimbait se situează între 7’5” și 8’
(2,26-2,43 m), cu puteri de aruncare pe
măsura nălucilor, care pornesc de la 2-3
oz. (56-85 g) și pot ajunge până la 1 kg
sau chiar mai mult. Există și lansete mai
lungi, între 8’3”-8’6” sau chiar 9’ (2,51-
2,60-2,75 m), personal, m-am oprit la
lungimea maximă de 8’3”.
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În căutarea echipamentului
de swimbait perfect (III)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Lansetele de swimbait au devenit de ceva ani o categorie distinctă și specializată prin
caracteristicile aparte. Acum este momentul să intrăm în toate aceste detalii care fac
diferența în pescuitul cu năluci XXL. În acest stil de pescuit, este extrem de important să
avem un echipament care să reducă efortul pe care îl facem cu fiecare nou lanseu cu năluci
care cântăresc 80, 100, 185, 250, 300 de grame sau chiar mai mult.

Pescuit la răpitoriEchipament



Lungimea rear grip-ului, 
de maximă importanță

Lansetele dedicate de swimbait vor
avea mânerele mul tmai lungi decât ale
lansetelor pentru alte tehnici, tocmai
pentru că un astfel de mâner facilitează
lansarea big bait-urilor cu mai puțin
stres pe încheietura mâinii, articulații
și mușchi, ceea ce, atunci când pescu-
iești toată ziua cu asemenea năluci,
chiar contează. La o lansetă cu lungime
între 2,34 și 2,43 m, vă sfătuiesc să cău-
tați ca mânerul să aibă minimum între
37 și 45 cm lungime. Rear grip-ul se
măsoară de la terminarea mandrinei și
până la capătul mânerului. Cu cât mâ-
nerul este mai lung, cu atât crește ”bra-
țul forței”, ceea ce vă va ajuta să lansați
cu swimbaituri de 20 – 30 cm toată
ziua.

Câteva sfaturi din experiența
personală

Ce pot să vă spun din proprie expe-
riență, este să căutați lansete de swim-
bait cât mai lungi, conform plajei de
mai sus, iar puterile de aruncare să le
alegeți în funcție de nălucile pe care
vreți să le pescuiți cel mai des. De ase-
menea, trebuie ținut cont că nu toate
lansetele sunt correct echivalate ca pu-
tere, unele vor fi sub limita maximă de-
clarată pe blank, în timp ce altele vor
putea să lanseze chiar și peste limita
superioară. Acest aspect variază de la
un producător la altul, iar aici este cel
mai bine să întrebați producătorul sau
retailerul, pe e-mail, care e rating-ul
corect, ca să faceți alegerea corectă din

prima. Există magazine online precum
rodhouse.fr care oferă propriile evaluări
corecte ale blank-urilor pe care le vând
de la o gamă largă de producători, iar
asta vine în ajutorul nostru, al pescari-
lor cu swimbaituri.

Acțiunea lansetelor se alege 
în funcție de tipul swimbaitului

Acțiunea lansetelor de swimbait
este de multe ori trecută cu vederea, fi-
indcă pescarii nu cunosc importanța
crucial a acesteia în a înțepa peștele și
de a-l ține agățat pe toată durata drilu-
lui. Există două categorii de acțiune,
așa cum și swimbaiturile se impart în
două mari clase: swimbaituri hard, cu
ancore, și swimbaituri soft, montate în

general pe cârlige offset. Swimbaiturile
hard necesită lansete cu acțiune mai
parabolic sau cel mult moderat-rapidă,
care să flexeze și în zona de mijloc, pen-
tru a ține peștii înțepați în triplele nă-
lucilor hard. Pe de altă parte,swimbai-
turile soft necesită lansete cu acțiuni
mairapide, care să ne ajute la înțepare
când folosim swimbaituri soft, cu un
singur cârlig precum Huddleston De-
luxe sau Working Class Zero Battles
Shad sau Citizen. Este la fel ca în cazul
lansetelor convenționale de plastic și
jiguri, unde acțiunile rapide sunt cele
folosite prin prisma eficienței la înțe-
pare. 

– va urma –

AUGUST 2022 | 25



M area Neagră are o poziție
geo-hidrografică practic în-
chisă, fără posibilitatea reală

de reciclare a apei, astfel s-a produs o
puternică eutrofizare, cu consecințe ne-
gative asupra populației piscicole. 

Totuși pescarii continuă să caute, și
nu chiar în zadar, speciile apreciate pen-
tru consum: calcanul, zărganul, lufarul,
chefalul, hamsia, rizeafca și guvidul.

Chefalul este o specie care suportă
variații mari ale salinității apei, astfel
poate pătrunde pentru hrănire în lagu-
nele litorale. Patru dintre cele cinci spe-
cii care trăiesc în Marea Neagră se re-
găsesc pe litoralul românesc: labanul,
singhilul, ostreinosul și, foarte rar, pla-
tarina.   

Localizare și echipament
Plajele pustii la orele dimineții sau

pe înserat, unde marea are curenți slabi
sau valuri nesemnificative, structurile
care înaintează cât mai mult în mare,
diguri, anrocamente sau stabilopozi,
oferă șanse de izbândă pentru pescuitul
propus. Oricum, fiind nou-veniți pe
acele meleaguri, vom căuta și vom ob-
serva, în primul rând, aglomerările de
pescari localnici.

Principala caracteristică a echipa-
mentului trebuie să fie robustețea.
Vergi cu acțiune de vârf, lungi de 3,60-
4,20 metri, dotate cu mulinete având
capacitate mare de stocare a firului, ne
vor ajuta să plasăm montura la distanțe
mari sau foarte mari, de 80-100 metri.

Vârful vergii trebuie să semnalizeze ac-
țiunea unui pește de dimensiune medie
și să nu-l facă să renunțe la momeală
printr-o rezistență  care să-i dea de bă-
nuit

Linia este caracteristică acestui gen
de pescuit, fiind formată dintr-un
plumb de peste 50 de grame, prevăzut
cu protuberanțe, urmat de două cârlige
cadmiate, cu tijă lungă și curbură largă,
atașate prin intermediul unor pluti-
toare viu colorate. Elementele compo-
nente sunt legate pe o „linie de forță” -
leader, constând dintr-un fir textil cu
lungimea de 7-10 m, legat în prelungi-
rea firului de pe tambur. Acesta are ca
scop preluarea  șocurilor în momentul
lansării și facilitarea obosirii și scoaterii
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Suntem în ultima treime a sezonului estival, luna lui Gustar fiind preferată pentru
petrecerea concediilor pe malul mării. Este adevărat, instabilitatea atmosferică este mai
accentuată, dar temperaturile sunt mai suportabile, apa mării la fel de caldă, și mulți
dintre doritorii de aer, apă și soare, care invadează plajele, se gândesc și la un pescuit în
mare, ca program alternativ. Cei mai pretențioși și mai bine pregătiți vor porni în căutarea
chefalilor întinderilor de smarald.

Chefalii întinderilor
de smarald 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit la Marea NeagrăTehnică



peștilor. Forma plumbului are rolul de
a împiedica rostogolirea liniei sub in-
fluența valurilor și curenților, iar plu-
titoarele asigură flotabilitatea și buna
vizibilitate a momelii din cârlige

Momeala folosită și tehnica
pescuitului

Cea mai apreciată momeală pentru
chefal este miriapodul marin Nereis suc-
cinea, cunoscut sub numele popular de
„râmă de mare”. Având în vedere difi-
cultatea procurării lui, aveți două alter-
native: cea simplă, prin achiziționarea de

la localnici, cea mai dificilă, căutându-l
singuri pe platformele și în golfurile cu
apă liniștită din apropierea țărmului,
unde trăiesc în sedimentele organice de-
puse sub stratul superficial de nisip.

Tehnica pescuitului constă în lan-
sarea monturii cât mai puternic în larg,
după garnisirea cârligelor, pe toată lun-
gimea lor, fără a lăsa nici un capăt liber
al momelii. Se așează varga pe un su-
port înalt, care să permită observarea
mișcării vârfului când peștele trage,
manifestată printr-un tremur sacadat,
diferită față de cea lină și continuă pro-

vocată de valuri sau curenți. Veți avea
surpriza de a agăța și câte un stavrid,
așa cum am avut și eu surpriza să prind
chefal la țaparina  pentru stavrizi.

Pe malul mării
Când soarele s-a ridicat „de o suliță”

pe cer, pe plaja încă pustie, la malul
mării care o mângâie cu valuri de cati-
fea, cu vergile plasate pe poziție, sorbim
cafeaua fierbinte adusă în termos și aș-
teptăm prezentarea la linile de pescuit
pregătite de noi, a chefalilor întinderi-
lor de smarald.
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Chefalul are o carne deosebit de gustoasă, ca orice pește
marin. Aceasta îl recomandă pentru preparate culinare
pentru oricare anotimp dar, în special pentru meniurile de
vară, consumate pe terase, sub adierea brizei mării.

RULOURI DIN CHEFAL
CU MAIONEZĂ
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ Ingrediente: 4-5 chefali, 3 cartofi
roșii, 3 castraveciori murați, 200 ml de
maioneză, ulei de floarea-soarelui, sare,
piper, boia de ardei dulce, gogoșar murat,
măsline negre și pătrunjel verde pentru
ornamentat.

Preparare: se curăță peștii, se filetează
și se dezosează cu grijă. Se presară fileurile
cu sare și se lasă 15 minute. Se taie fileurile
în două, se pudrează cu piper și boia, și se
formează rulourile sub formă de cilindru gol
la mijloc, fixate cu scobitori înțepate pe dia-
metru. Se stropesc cu ulei și se introduc în
cuptorul preîncălzit, pe hârtie de copt, 15
minute. În acest timp pregătim umplutura,
formată din cartofii fierți, tăiați în cubulețe
mărunte, castraveciorii tăiați, de aseme-
nea, în cubulețe mărunte și scurși bine pe
prosoape din hârtie, și omogenizați cu ¾
din maioneză. După răcire, rulourile se
umplu cu amestecul pregătit, se adaugă
măsline în fiecare scobitoare și se așează
în bolul de servire. 

Servire: se ornează rulourile cu restul
maionezei, gogoșar murat tăiat felii și pă-
trunjel verde. Se servesc reci, de la frigider,
însoțite de un păhărel de votcă, cu gheață
și lămâie. Poftă bună! 
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A șa se face că atenția s-a îndrep-
tat și asupra crapului iar dacă
la început pescuitul cu feeder

la crap a fost privit cu oarecare rezerve,
timpul și experiența de pe malul apei
au schimbat atitudinea pescarilor iar
metoda a câștigat tot mai mulți adepți
în rândul pasionaților în domeniu,
aflați în căutarea unor noi și noi pro-
vocări pe malul apei.

Echipament cu „dedicație”
În prezent, pescarii au la dispoziție

o varietate de lansete, mulinete, fire,
năluci, momitoare, monturi, plute și
așa mai departe. Fiecare tip de pescuit
presupune deja folosirea unui echipa-
ment din ce în ce mai specializat, chiar
dedicat i-am putea spune, pentru fie-
care specie de pești pe care o avem în
vedere. 

Lansetele au devenit tot mai spe-
cializate pentru pescuitul la peștii paș-
nici, monturile și mai ales momitoarele
au cunoscut o evoluție am putea-o
numi de-a dreptul spectaculoasă, iar
nălucile s-au diversificat atât încât de-
vine din ce în ce mai greu să le ținem
șirul. Feederele, încluzând aici atât lan-
setele cât și coșulețele năditoare, au ți-
nut și ele pasul cu evoluția tehnologiilor
de fabricație și apar mereu noi și noi
modele care să răspundă cerințelor tot
mai avansate ale timpului. 

De sezon Pescuit la crap

Tehnica pescuitului la feeder a avansat, iar echipamentul
disponibil pentru acest gen de pescuit a cunoscut progrese
semnificative. Iar dacă stăm să ne gândim, ce provocare
mai mare poate fi decât aceea de a avea în drill un ditamai
peștele de toată frumusețea, pe care trebuie să îl aducem la
minciog cu o lansetă al cărei vârf se încovoaie precum
mlădițele de primăvară atunci când bate vântul…?

Crapi la coșuleț
Text și fotografie MAC
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Concepute inițial pentru pescuitul
peștilor de talie mică și mijlocie, lanse-
tele pentru feeder au dovedit că dispun
de resurse suficiente pentru a putea
aduce în minciog chiar și capturi de ta-
lie impresionantă, pecum crapii cu
greutăți considerabile. Rezerva de pu-
tere din treimea inferioară, mai ales la
modelele heavy-feeder, flexibilitatea
blank-ului pe ansamblu și sensibilitatea
vârfului, au impus acest model de lan-
setă, ce a devenit astfel o nouă provo-
care pentru pasionații pescuitului la
crap. Astfel se face că tot mai mulți pa-
sionați ai feederului  au ajuns să etaleze
eleganța impusă de acest tip de pescuit,
atenția și finețea necesară, reușind per-
formanțe mereu mai spectaculoase.

Coșulețe pentru 
toate „gusturile”

Confecționate inițial din plasă de
sârmă sau din plastic, cu ochiuri cu des-
chideri mai mai mari sau mai mici, co-
șulețele năditoare au adoptat diferite
forme și sunt disponibile într-o varie-
tate largă de dimensiuni și greutăți. Fie
că au forma cilindrică sau cubică, cu
deschidere la unul sau la ambele capete
sau sunt model method-feeder, coșule-
țele au fost și ele specializate pentru di-
feritele specii de pești și metode de pes-
cuit și toate folosesc la transportarea
nadei la locul de pescuit, pentru a
atrage peștii pe vad.  

Caracteristicile speciale ale coșule-
țelor au avut în vedere capacitatea de
reținere compactă a nadei la lansare,
rapiditatea cu care nada este eliberată
din coșuleț în masa apei și, nu în ulti-
mul rând, modul în care nada este „pre-

zentată” peștilor, după ce coșulețul
ajunge pe substrat. În funcție de di-
mensiuni, acestea pot fi garnisite cu o
cantitate mai mare sau mai mică de
nadă, aici ținându-se seama de o serie
de elemente specifice locului de pescuit,
substratului, curentului apei și bineîn-
țeles speciei de pește pe care o urmărim
în partida respectivă. 

Toate acestea au condus la apriția
de modele diferite, pentru condițiile di-
ferite pe care le întâlnim pe malul apei.
Coșulețelor clasice li s-au alăturat  met-
hod-feederele, „deschise”, unele modele
în formă de „cupă”, dacă le putem numi
astfel, cu deschidere pe diagonală, spre
unul din capete, ce asigură o mai bună
retenție a nadei la lansare, și cele cu
mould - matriță, pentru compactarea

nadei, ce expun complet încărcătura de
nadă pe partea dinspre suprafața apei
și permit expunerea extinsă și elibera-
rea mai rapidă a nadei în masa apei,
comparativ cu modelele clasice. 

De-a lungul timpului, de când au
intrat în folosința curentă a pescarilor,
coșulețele au demonstrat că pot da re-
zultate foarte bune la pescuitul crapu-
lui, fiind legate pe monturi diverse, pe
forfac simplu, cu tub antitangle sau cu
plumb pierdut, și chiar și în săculeț
PVA. 

Să nu uităm însă faptul că, în afara
năditoarelor, va trebui să alcătuim un
ansamblu lansetă-mulinetă-fir, bine
echilibrat, în concordanță cu talia peș-
tilor țintă. Adăugând aici și nada, unde
experiența, îndemânarea și ingeniozi-
tatea personală au un cuvânt important
de spus, cred că putem califica metoda
pescuiltului cu feeder  la crap drept o
nouă și interesată provocare ce merită
încercată și demnă de toată atenția.  

Alegerea unui model sau altul de
coșuleț rămâne o chestiune de prefe-
rință personală și astfel putem aborda
fără reținere provocarea de a vedea cum
este să ai în drill unul dintre minunații
crapi ademeniți la coșuleț! 

Confecționate inițial
din plasă de sârmă 

sau din plastic, cu ochiuri
cu deschideri mai mai mari
sau mai mici, coșulețele
năditoare au adoptat
diferite forme și sunt
disponibile într-o varietate
largă de dimensiuni 
și greutăți.



C otele scăzute ale râului dar și
rezultatele sub așteptări în pes-
cuitul la spinning m-au deter-

minat să iau hotărârea să încerc și câ-
teva partide de pescuit la fly, cu muște
artificiale. 

În anii trecuți, în special pe pe-
rioada de vară și toamnă, am efectuat
partide de pescuit la fly mai mult după
cleni și numai ocazional și pentru foarte
scurte perioade de timp, în căutarea
scobarilor. Și aceasta, doar pentru fap-
tul că scobarii sunt foarte prudenți și
pretențioși în pescuitul la fly iar mie,
cel puțin, mi-au creat mari nemulțu-
miri că nu aveam mai multe reușite. Cu
toate că   am avut foarte multe rețineri,
deoarece știam că provocările vor fi
foarte mari, am luat hotărârea să risc
și să desfășor câteva partide de pescuit
în căutarea scobarilor.

Locuri bune pentru scobari
La alegerea zonelor de pescuit, am

fost foarte atent ca albia râului să pre-
zinte pietriș. Nu e de ajuns ca albia să
fie tare, ci trebuie să prezinte și pietriș

deoarece aici se dezvoltă cel mai bine
algele, principala sursă de hrană a aces-
tui pește. Chiar dacă au mai fost partide
de pescuit când apa a mai avut o oare-
care turbiditate, datorită lucrărilor din
amonte, a fost neapărat necesar să ob-
serv mișcările prin apă sau la suprafața
acesteia ale peștilor, ca să pescuiesc în
acele zone. 

Cu bune rezultate s-au dovedit a fi
zonele râului, pe care eu le denumesc,
la „pâlnii”. Sunt acele zone, în care râul,
din cauza cunformației malurilor sau a
cotelor din anumite perioade de timp,
își micșorează treptat lățimea până
ajunge ca apele să curgă printr-un spa-
țiu mai îngust, pe o anumită distanță,
după care râul să-și recapete lățimea
lui normală, dacă pot să mă exprim așa.
S-au dovedit a fi foarte bune și zonele
de lângă maluri sau din apropierea in-
sulelor.

La „pâlnii”, am pescuit în zona din
amonte, în partea cu lărgimea mai
mare, unde apele au avut un curent de
curgere moderat sau moderat-rapid.
Am pescuit și de pe mal dar, în general,

Căutând scobarii (I)
Text și fotografie DORU DINEA
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În cele mai multe zile, discul de foc urcă mercurul din termometre la cote amețitoare 
și doar nopțile mai reușesc să coboare ștacheta gradelor Celsius la temperaturi mai
îngăduitoare. Copacii își apleacă obosiți coroanele iar covoarele de iarbă s-au zdrențuit cu
petice uscate. Cu priviri pătrunzătoare, la înălțimi, rotesc în zboruri largi pescărușii după
care, în chemări de joacă, se avântă în picaje amețitoare, în apele râului. Cu scurte
fluierături, micuțe codobature scotocesc neobosite prin maluri.

Pescuit pe râuTehnică

În anii trecuți, în
special pe perioada de

vară și toamnă, am efectuat
partide de pescuit la fly mai
mult după cleni și numai
ocazional și pentru foarte
scurte perioade de timp, în
căutarea scobarilor. Și
aceasta, doar pentru faptul
că scobarii sunt foarte
prudenți și pretențioși în
pescuitul la fly iar mie, cel
puțin, mi-au creat mari
nemulțumiri că nu aveam
mai multe reușite.



am intrat în apă și am pescuit în partea
mai largă a pâlniei, pe o distanță de 15-
20 de metri, până la cel mult 4-5 metri
distanță de partea îngustă a pâlniei. Mă
roteam într-un cerc imaginar și lansam
muștele artificiale, mai aproape sau mai
la distanță, în toate direcțiile, adică și
la dreapta și la stânga dar și în amonte
și în aval.

Tehnica ce a dat roade
Pentru cazurile când am pescuit pe

lângă maluri sau în apropierea insule-
lor, a fost necesar să intru din nou în
apă acolo unde adâncimile îmi permi-

teau aceasta, ca să pot să lansez muștele
artificiale din larg către maluri pentru
că, numai în acest fel am avut posibili-
tatea să prezint mai bine momeala ar-
tificială dar, de asemenea, am avut și
un control mai bun asupra acesteia.
Pentru aceste zone, singurele posibili-
tăți când puteam să pescuiesc de pe mal
au fost atunci când malurile prezentau
coturi accentuate sau pinteni lungi, ori
insulele erau mai aproape de maluri
sau una față de alta.

Am pescuit în ape cu adâncimi de
la 10-15 centimetri până la adâncimi
de 60-70 de centimetri. Cu toate că am

avut rezultate și în zone unde apele au
avut un curent de curgere slab sau slab
spre moderat, cel mai mult am pescuit
în zonele unde apele au avut un curent
de curgere moderat, adică mediu sau
mediu-rapid. Cu toate că am observat
scobari și în zonele unde apele au avut
un curs de curgere rapid, nu am mai
pescuit în acele zone deoarece am cons -
tatat că prezentarea nimfei e mult mai
anevoioasă iar înțeparea peștilor cu
mult mai dificilă.

Artificiale de succes
Dintre muștele artificiale am pes-

cuit exclusiv cu nimfe. Am încercat mai
multe modele, unele dintre acestea care
să aducă cât mai bine cu anumite feluri
din hrana, din anumite momente, ale
acestor pești, adică mici viermuși, râme
sau răcușori de apă. De aceea, am folo-
sit și nimfe tip caddis, squirmy sau ga-
marus dar rezultatele au fost cu mult
sub așteptări, cel puțin la aceste partide
de pescuit și pentru această perioadă
din an, a verii. Cele mai bune rezultate
au fost la black pulsar nymph, black
and green pulsar nimph, tactical PT
pulsar nimph, pe cârlige numărul 16 și
la polish nimph pe cârlige numărul 14.
Am folosit leader mai scurt, pentru
nimfe, de 7,5 ft. - picioare, adică undeva
la 2,20-2,30 metri și nu de 9, 12 sau 14
ft. - picioare, ca pentru alte tipuri de
muște artificiale. Pentru pescuitul la
nimfe se pot folosi și leadere mai scurte
dar eu am folosit unul cu lungimea de
7,5 ft. Am folosit și un forfac monofila-
ment din florocarbon, cu lungimea de
aproximativ 30-35 de centimetri și gro-
simea de 0,12 milimetri.

– va urma –
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Î n această perioadă varietatea in-
sectelor, în diferite stadii de dez-
voltare, abundă, așa că nu ne va fi

foarte greu să alegem, pe de o parte, mo-
dele ce le imită pe cele ce le vom găsi în
zonele în care pescuim sau, pe de altă
parte, să venim cu modele complet noi,
deosebite, pe care imaginația, experiența
și creativitatea de moment le pot zămisli
chiar la fața locului, pe malul apei. 

Și pentru că în această perioadă pe-
știi sunt activi și culeg artificialele la
toate nivelele de pe verticala apei, la
suprafață, între ape și în apropierea
substratului, câteva modele pot acoperi
aceste situații. Ne-am oprit de data
aceasta la „furnică”, la „omidă” și la cel
cunoscut drept „lătăuș”, imitația cunos-
cutului crustaceu gammarus, prezent
în zona substratului, în apele curate, cu
un pH și un regim normal de oxigenare,
unde poluarea nu-și are locul.

Furnica este prezentă într-o varie-
tate largă de condiții și adesea face de-

liciul peștilor care culeg insectele de pe
luciul apei. Artificiala este o muscă „us-
cată”, pescuită la suprafața apei, fie pe
săltătoare, atunci când este în montură
tandem, fie solitară, la capătul 
leader u lui, pe un forfac fin, ce va per-
mite conducerea dorită și nu va stârni
suspiciunea peștilor. Legată pe cârlige
de dimensiuni ce pot varia de la nr. 12,
la nr. 16 sau 18, modelul gen „parașută”
va asigura o foarte bună flotabilitate,
calitate ce poate fi îmbunătățită cu aju-
torul vaselinei siliconice aplicate cu mo-
derație pe artificială.

Omida este și ea des întâlnită pe
frunzele vegetației de la malul apelor
în această perioadă din an.  Grație nu-
meroșilor perișori distribuiți pe supra-
tața corpului, poate pluti la suprafața
apei, dar dacă aceștia se vor uda excesiv,
va coborî sub oglinda apei, încercând a
se menține spre suprafață și atrăgând
atenția peștilor prin mișcările ondulate
în masa apei. În aceste condiții, artifi-

ciala menită a imita omida va putea fi
pescuită atât ca muscă „uscată”, la su-
prafață, cât și ca muscă „udă”, în masa
apei. Este de regulă montată singură,
pe forfac fin, pe cârlige de la nr. 12-14,
la nr. 18 și chiar nr. 20.

Lătăușul, așa cum aminteam, se re-
găsește în apropierea substratului, în
vegetația sau în apropierea pietrelor/
structurilor de pe fundul apei. Deosebit
de bogat în proteine, este o hrană pre-
ferată de pești, păstrăvi mai ales, pe tot
parcursul sezonului cald dar cu precă-
dere spre finele verii și toamna când
cele mai multe dintre insectele cu sta-
diu acvatic și-au încheiat ciclul de dez-
voltare iar larvele acestora sunt tot mai
rare. Artificiala este de regulă pescuită
ca nimfă, pe cârlig nr. 10-12, sau 14-16,
în apropierea substratului, cu fire cu
vârf scufundător și leader și forfac fin,
care să permită conducerea cu precizie
a momelii spre și la locurile în care pe-
știi se ațin.
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Este vremea lui Gustar iar pescuitul cu muște artificiale
poate da unele dintre cele mai bune rezultate, atât pe apele
de munte, colinare, dar și de șes, fie ape curgătoare, lacuri
sau bălți. Temperaturile ar trebui să mai scadă față de cele
din luna lui Cuptor, iar dimineața și după-amiază spre
seară, când avem ocazia de a beneficia și de un pic 
de răcoare, șansele unor capturi la „muscă” par a fi 
de partea pescarilor.

Artificiale pentru
vremea lui Gustar
ALEX CODRESCU

Muscărit De sezon



Varietatea mare de nade existente
pe piață la ora actuală poate ri-
dica un semn de întrebare
asupra eficacității unora
în detrimentul altora.
Alegerea devine grea,
aproape imposibilă, ba-
zată exclusiv pe arome
pe care le considerăm
noi a fi prinzătoare.

Gama Fermented este
realizată pe bază de semințe
cerealiere supuse unui proces de
fermentare, care generează, în timpul
procesului propriu-zis, acidul lactic.

Porumbul astfel preparat, cu putere
mare de atracție, va da rezul-

tate excelente pe apele săl-
batice. Cu toate că va fi

preferată de orice pes-
car de crap, Benzar i-a
avut în vedere pe pa-
sionații de ten (amur). 

Seria Fermented
poate fi folosită pe în-

treg parcuscul anului,
iar eficiența maximă o

vom obține la temperaturi ri-
dicate ale apei, de peste 15 grade Cel-
sius. 

DIP Fluo Hot – picant, a fost spe-
cial conceput, atât pentru momelile de
cârlig cât și pentru semințe, amestecuri
de nădire sau mixuri pentru săculețul
solubil. Foarte  concentrat și cu o ac-
centuată putere de dispersie a aromei,
dip-ul se remarcă printr-un nor fluo-
rescent foarte vizibil în apă, cu rol de
atragere și direcționare a peștilor către
patul de nadă. Persistența norului ge-
nerat de dip și aroma pronunțat-pi-
cantă va menține peștii pe vad, sporind
considerabil șansele unor capturi mult
dorite. 
–www.mgcarp.ro
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Specificații tehnice
• Modalitate de amabalare: pungă vidată;
• Aroma: naturală;
• Conține: boabe de porumb atent selecționate;
• Specii țintă: crap, amur;
• Aplicație: toate tehnicile de pescuit staționar.
–www.fisela.ro

FISELA

Porumb Fermentat
Benzar Mix Natur - 800 g

Una dintre nălucile cele mai „fâș-
nețe” și versatile produse de GAN
CRAFT este micul swimbait S-Song,
care măsoară doar 115 mm lungime
și cântărește numai 30 de grame. Cu
o evoluție în S (S-Swimming) foarte
„strânsă”, este o nălucă „nervoasă”,
care oscilează rapid stânga-dreapta,
dar care oferă un grad ridicat de ver-
satilitate. Astfel, S-Song poate fi pre-
zentat în aproape orice stil de recu-
perare, cu eficiență maximă:
recu perare lentă și fără pauze, recu-
perare stop&go - cu pauze între ape
sau pe substrat, recuperare lentă
plus jerking, etc. 

Având un profil relativ mic, poate
fi pescuit pe orice ape, chiar și pe cele

care nu abundă neapărat în știuci de
dimensiuni record, însă le poate face
să atace fără rețineri, acolo unde aces-
tea încă mai există. Datorită evoluției
vioaie și rapide, este un swimbait re-
comandat pentru perioadele în care
știucile sunt mai active, de primăvara
până toamna. Echipamentul ideal este
un combo de casting, dedicat swim-
baiturilor, dar poate fi lansat și cu echi-
pament mai puțin specializat precum
cel de spinning. 

Gama S-Song este disponibilă în
două variante, Slow Sinking Type și
Floating Type, și poate fi achizițio-
nată în România prin magazinul
Abrevis, din București, și online. 
–www.abrevis.ro. 

DIP FLUO HOT - 
o aromă pe gustul
peștilor

S-Song 115 - swimbaitul
pentru știuci active
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Vând armă de vânătoare Merkel Suhl,
calibrul 16, împreună cu toc din piele.
Preț: 2.000 lei. Arad. Tel.: 0741-013.022

Proprietar, vând pui de musterland, în
vârstă de 7 săptămâni, din mamă și tată
cu VJP și HZP. 
Tel.: 0743-101.010.

Vând armă de vânătoare Baikal, nouă,
calibrul 20, și cartușieră nouă. 
Tel.:0727-925.827

Vând armă de vânătoare cu țevi lise
juxtapuse, Haenel Suhl, calibrul 16, în
stare perfectă. Preț 5.500 lei, negocia-
bil. Tel.: 0746-361.821

SEPTEMBRIE 2022

1 J 3.07 8.49 14.52 20.41
2 V 3.51 9.40 15.46 21.33
3 S 4.43 10.32 16.38 22.25 P.P. 6.40 19.45
4 D 5.35 11.24 17.29 -
5 L 0.31 5.29 11.41 18.12
6 M 1.23 6.20 12.33 19.03
7 M 2.15 7.13 13.24 19.49
8 J 3.07 8.05 14.15 20.41
9 V 3.51 8.50 15.06 21.34
10 S 4.43 9.42 15.49 22.26 L.P. 6.48 19.35
11 D 5.36 10.34 16.40 -
12 L 0.25 5.38 10.39 17.19
13 M 1.16 6.30 11.31 18.10
14 M 2.07 7.22 12.23 19.01
15 J 2.52 8.14 13.15 19.53
16 V 3.44 9.05 14.07 20.44
17 S 4.37 9.52 14.49 21.36 U.P. 5.56 19.22
18 D 5.28 10.45 15.41 -
19 L 0.27 5.51 11.16 16.03
20 M 1.19 6.43 12.08 16.51
21 M 2.10 7.35 13.01 17.42
22 J 3.02 8.27 13.49 18.33
23 V 3.53 9.18 14.41 19.24
24 S 4.45 10.09 15.33 20.16 L.N. 7.05 19.07
25 D 5.17 11.02 16.25 -
26 L 0.25 5.31 11.23 17.13
27 M 1.16 6.23 12.15 18.05
28 M 2.08 7.15 13.06 18.49
29 J 3.01 8.09 13.49 19.41
30 V 3.51 9.02 14.40 20.32

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 80 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 august - 30 septembrie 2022

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






